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Niepodległość... kalendarz na rok 2018 I ■

Dwujęzyczny
Kalendarz Głosu Katolickiego
Calendrier de la Voix Catholique

A
POLSKA MISJA 
KATOLICKA 
we Francji

6

Id listopada 1918 r. spełnił się sen pokoleń
I Polaków - Państwo Polskie narodziło się 

na nowo. Odzyskanie niepodległości dokonało się 
poprzez walkę pełną poświęcenia, i nie tylko na 
polach bitew, ale i w zmaganiach o zachowanie 
duchowej i materialnej substancji narodowej, w 
trwaniu polskich rodzin.
Ta walka, wielkie momenty historii i symbole ilustrują 
nasz Kalendarz. Legiony i ,„Błękitna Armia” Hallera,
Piłsudski, ułańska fantazja, i współczesny patrio­
tyzm. Niepodległość, to pola bitew, ale i silna

I -

rodzina, przywiązanie do Krzyża, to patriotyzm, 
który Jan Paweł II definiował jako ,„umiłowanie tego, 
co ojczyste”', a prezydent USA spuentował ostatnio 
w Warszawie: „Najeźdźcy próbowali Was złamać,
ale Polski nie da się złamać. (...) Polska zatriumfo-I -
wała, Polska zawsze zatriumfuje. (...) Silna Polska 
to błogosławieństwo dla Europy...” (ze Wstępu) 

zamów tu, teraz
„niepodległość 

- kalendarz -
na 2018 r.

”

Kupon i adres Redakcji poniżej

k u p o n zamówienia kalendarza
Proszę o przesłanie mi polsko-francuskiego kalendarza „Głosu Katolickiego” na 2017 rok
Ilość egzemplarzy: 
Imię i nazwisko: __ 
Adres: __

w cenie po 4,20 € (z przesyłką 4,70 €). Razem € 
Telefon:

Dołączam □ czek (dla „Voix Catholique”) □ gotówkę

* Redakcja „Głosu Katolickiego”: 263 bis, rue St-Honore, 75001 Paris
Info. - tel. 01 55 35 32 31; - e-mail: vkat@sfr.fr
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Telegram z... czasem
Zanim się obejrzymy minie czas. Na ra­
zie - na szczęście - tylko czas letni, bo od 
przyszłej niedzieli znowu zalegnie nad 
naszą częs'cią świata, siermiężny, wir­
tualny czas... zimowy, krótkich, szarych 
dni. Wirtualny, bo to majstrowanie przy 
zegarach to wymysł... różnych zakom­
pleksionych biurokratów, którzy lubu­

ją się we wtrącaniu we wszystko, nawet w umykanie naszego w końcu 
czasu. Ale i ich czas kiedyś minie i zostawimy astronomii co astronomicz­
ne. Tymczasem musi nam wystarczyćmożliwoSć podeliberowania sobie o 
czasie, jego względności i jego rozlicznych konotacjach oraz asocjacjach, co 
zasadniczo jest zajęciem wdzięcznym i bez zobowiązań, byle nie zaglą­
dać do lustra, gdzie czas się nie zatrzymuje. Otóż z czasem jest podobnie 
jak z demokracją, wystarczy dorzucić mu choćby jeden przymiotnik i dia­
metralnie zmienia on swoje znaczenie. Nie będę oczywiście przytaczał tu 
nadmiaru przykładów na dowodzenie tej ryzykownej tezy, bo brak na to 
czasu, ale zachęcam Czytelników do takiej zabawy właśnie, jeżeli znajdą
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w numerze między innymi:chwilkę wolnego... czasu. Nawet jeżeli czas to pieniądz, ale mamona to
nie wszystko, jak czas. No waśnie cóż za pole do popisu i -jednak - auto- | Ukazywać prawdziwy sens życia chrześcjańskiego - str. 5
reeflek.jigłębszej i egzystencjalnej, i transcendentnej nad przemjaniem... | Wstańmy i idźmy głosić — str. 8
najcięższych nawet czasów, bo choćłypo najdłuższej nocy, wstaje dla nas | Kto pozostanie we Francj'i? — str. 9
nowy dzień, czas przyszły... niedokonany i czas wieczny niezasłużony. | La boule de cristal — str. 11
No to chodźmy coofnąćsobie czas doczesny o godzinę snu i snów. PO. | Okno nadziei - str. 12

Zachód podzielony na dwa obozy Wojciech Turek

Wydarzenia w Katalonii oraz wybory w Niemczech to najnowsze przejawy polaryzacji dokonującej się w świecie Zachodu.

Zjednej strony mamy dominującą, zwłaszcza w mediach i obrony wobec globalizmu. Katalończycy sprzeciwiają się nie 
w ośrodkach opiniotwórczych, kosmopolityczną, obycza- tylko Madrytowi, ale przede wszystkim „rządom anonimowym”.

jowo- postępową i dążącą do wyrwania przeszłości z korze 
niami, opcję globalistyczną. Z drugiej strony, coraz silniejszym 
głosem odzywa się nie wykrystalizowany ruch sprzeciwu, odwo

-

-
łujący się do zakorzenionych struktur i utrwalonych zwyczajów,
broniący tradycji i interesu naturalnych wspólnot: rodzin, spo­
łeczności lokalnych, narodów, cywilizacji.

Upraszczając, liderem pierwszego obozu była i w dalszym 
ciągu pozostaje Angela Merkel, która jedynie z nazwy lub ze 
względów oportunistycznych opowiada się za wartościami chrze­
ścijańskimi. Najbardziej wpływową postacią drugiego obozu 
jest Donald Trump. Za nim podążają występujący z Unii Euro­
pejskiej Brytyjczycy, ale również orędownicy uniezależnienia 
narodów, tacy jak Szkoci czy Katalończycy. Wprawdzie małe

-

-

-

narody dopominające się o prawo do suwerenności występują 
przeciwko eurosceptycznym rządom konserwatystów brytyj­
skich czy odwołującym się do poczucia narodowego rządom 
konserwatystów hiszpańskich, ale w gruncie rzeczy i Szkoci i
Katalończycy stoją po tej samej stronie: są częścią ruchu samo
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Czeki prosimy wystawiać na
Głos Katolicki - Voix Catholique 
263 bis, rue St-Honore, 75001 Paris;

Konto we Francji: CCP 12 777 08 U Paris - Voix Catholique/Glos Katolicki 
Prenumerata w Belgii: ks. B. Dejneka - rue Jourdan 80, 1060 Bruxelles - CCP 000-1637856-11 
w Niemczech: Głos Katolicki - Commerzbank Hannover - BLZ 250 400 66 - konto n°791177900
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LITURGIA SŁOWA

XXIX Niedziela zwykła Rok A
Ojcu i Panu Jezusie Chrystusie. Łaska wam i pokój! Zawsze dzię 
kujemy Bogu za was wszystkich, wspominając o was nieustan

i_

I _

pierwsze czytanie
Czytanie z Księgi proroka Izajasza

Iz 45, 1.4_6

nie w naszych modlitwach, pomni przed Bogiem i Ojcem naszym 
na wasze dzieło wiary, na trud miłości i na wytrwałą nadzieję 
w Panu naszym, Jezusie Chrystusie. Wiemy, bracia przez Boga
umiłowani, o wybraniu waszym, bo nasze głoszenie EwangeI _

Tak mówi Pan o swym pomazańcu, Cyrusie: «Ja mocno ująłem 
go za prawicę, aby ujarzmić przed nim narody i królom odpiąć 
broń od pasa, aby otworzyć przed nim podwoje, żeby się bramy 
nie zatrzasnęły. Przez wzgląd na mego sługę, Jakuba, Izraela, 
mojego wybrańca, nadałem ci twój tytuł, bardzo zaszczytny, 
chociaż Mnie nie znałeś. Ja jestem Pan, i nie ma innego. Poza 
Mną nie ma boga. Przypaszę ci broń, chociaż Mnie nie znałeś, 
aby wiedziano od wschodu słońca aż do zachodu, że poza Mną 
nie ma nic. Ja jestem Pan i nikt poza Mną».

lii wśród was nie dokonało się samym tylko słowem, lecz mocą 
i działaniem Ducha Świętego oraz wielką siłą przekonania.

ewangelia Mt 22, 15_21
Słowa Ewangelii wg św. Mateusza
Faryzeusze odeszli i naradzali się, jak by podchwycić Jezusa 
w mowie. Posłali, więc do Niego swych uczniów razem ze zwolen-I _

psalm responsoryjny
Refren: Pośród narodów głoście chwałę Pana.

nikami Heroda, aby mu powiedzieli: «Nauczycielu, wiemy, że 
jesteś prawdomówny i drogi Bożej w prawdzie nauczasz. Na 
nikim Ci też nie zależy, bo nie oglądasz się na osobę ludzką. 
Powiedz nam, więc, jak ci się zdaje? Czy wolno płacić podatek 
cezarowi, czy nie?» Jezus przejrzał ich przewrotność i rzekł:, 
«Czemu wystawiacie Mnie na próbę, obłudnicy? Pokażcie

drugie czytanie 1 Tes 1, 1 _5b
Mi monetę podatkową!» Przynieśli Mu denara. On ich zapy

Czytanie z Pierwszego Listu św. Pawła Apostoła do Tesaloniczan 
Paweł, Sylwan i Tymoteusz do Kościoła Tesaloniczan w Bogu

tał: «Czyj jest ten obraz i napis?» Odpowiedzieli: «Cezara». 
Wówczas rzekł do nich: «Oddajcie, więc cezarowi to, co należy
do cezara, a Bogu to, co należy do Boga». □

Wszystkim zanieść Ewangelię życia ks. Zenon Sala

Obchodzinry dziś uroczyście Niedzielę Misyjną.Jest to dzień solidarności całego Kościoła Katolickiego. Rozpoczynający się „Tydzień 
Misyjny”, chce nam uzmysłowić, że Kościół ze swej natury jest Kościołem misyjnym, Kościołem solidarnym—szczególnie z tym 
Kościołem prześladowanym, cierpiącym, ubogim, Kościołem młodym, stawiającympierwszekroki w dziele głoszenia Dobrej Nowiny.

WTygod 
madzi

niu Misyjnym, Kościół groI _
się na wspólnej Eucharystii,

modlitwie różańcowej, medytacji Słowa 
Bożego. Tradycyjnie, bo od czasów Świę­
tego Pawła, Kościół zbiera dary w różnej 
postaci dla najmłodszych oraz najuboż-

I_

i

szych wspólnot. „Niedziela Misyjna", 
to bardzo ważny dzień dla Kościoła 
Powszechnego. W Orędziu na „Światowy
Dzień Misyjny”', papież Franciszek przypoI _
mina nam, że: „Dzień ten zachęca nas do 
ponownego zastanowienia się nad misją 
w centrum wiary chrześcijańskiej^. Kościół 
jest misyjny ze swej natury. Gdyby tak nie
było, to nie byłby on Kościołem Chry­
stusa, ale stowarzyszeniem pośród wielu

+

innych, które bardzo szybko wyczerpa 
łoby swój cel i zanikło^ A świat potrze

I _
>_

buje przede wszystkim Ewangelii Jezusa
Chrystusa. Poprzez Kościół Chrystus kon 
tynuuje swoją misję „Miłosiernego Sama 
rytanina", opatrując krwawiące rany ludz 
kości oraz misję „Dobrego Pasterza", nie 
ustannie poszukując tych, którzy się zagu 
bili na drogach zagmatwanych i prowadzą

I _
I _
I_
I_

I _
I _

cych do nikąd. Papież Franciszek zwraca 
uwagę na to, że: „^misja mówi Kościołowi, 
że nie jest on celem samym w sobie, ale jest
pokornym narzędziem i pośrednikiem Kró 
lestwa. Światowy Dzień Misyjny promo

I _
I _

wany przez Dzieło Rozkrzewiania Wiary 
jest najlepsza z możliwych okazji do tego,

+ +

F i

aby misyjne serce wspólnot chrześcijań 
skich brało udział przez modlitwę, świa 
dectwo życia i wspólnotę dóbr w zaspoko 
jeniu poważnych i wielkich potrzeb ewan 
gelizacji".

I _
I _
I _
I _

To nie prawda, co mówili Faryzeusze,
Saduceusze, kapłani i ich uczniowie współ­
cześni Mistrzowi z Nazaretu, ani to, co 
mówią także dzisiejsi przeciwnicy i oskar­
życiele Kościoła, że Chrystusowi na nikim
nie zależy i nie ogląda się na osobę ludzką.
Prawda potrafi obronić się sama, a fakty 
są takie, że w 97 krajach świata, pracuje 
obecnie aż 2170 polskich misjonarzy i misjo­
narek: osób świeckich, kapłanów zakonnych 
i diecezjalnych, braci i sióstr zakonnych.

I _

r
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Dzisiaj chcemy pamiętać i mówić 
o ogromnej rzeszy osób świeckich, którzy 
angażują się całym sercem w misje na całym 
świecie i bez których głoszenie Ewangelii 
byłoby bardzo trudne, a często nie możliwe.

Dzisiaj chcemy pamiętać i modlić się za 
Polskie Misje Katolickie we Francji i w całej 
Europie, które głosząc „Dobrą Nowinę" 
na miejscu modlą się i wspierają polskich 
misjonarzy, pracujących w krajach misyj_ 
nych. Pan ciągle powołuje nowych misjo_ 
narzy i ich nowych współpracowników, bo
Bogu zależy na każdym i każdy ma swoje 

^5 miejsce w Jego sercu.

fO Ojciec św. Franciszek zachęca nas,
•S abyśmy angażowali się w misje czerpiąc

I or natchnienie z Maryi Matki Ewangelizacji,
có bo Ona pomoże nam wyjednać zapał, aby
CU

wszystkim zanieść Ewangelię życia, która
5 zwycięża śmierć. □
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Ciekawostki misyjne s. Regina Kozioł

Ukazywać prawdziwy sens życia chrześcijańskiego
Duch Zgromadzenia Sióstr Opatrzności Bożej definiuje się w haśle: „Niczego nie należy stawiać ponad miłość Chrystusa" 
i „Wszystko na większą chwałę Bożą" , z których wynika wrażliwość na człowieka, zwłaszcza potrzebującego, cierpiącego 
zagubionego moralnie i opuszczonego. W istocie Zgromadzenia od samego początku tkwią też: duch modlitwy, pracy, pokuty 
i wynagrodzenia Bogu, a także bezgraniczna ufność w Bożą obecność i działanie.

Przedszkolaki w Essiengbot

asze Zgromadzenie od 1976 r. prowadzi działalność misyjną. przerw, w każdą środę uczestniczące w Mszy św. szkolnej i wypeł NPierwszym krajem misyjnym była Japonia, gdzie dziś Siostry nione po brzegi szkolne klasy. Jest to zasługa wielu pokoleń misjo
-
-

Opatrzności Bożej pracują na dwóch placówkach. Kolejne kraje, gdzie narzy, którzy od lat czterdziestych ubiegłego wieku, włożyli ogromny
Siostry podjęły pracę to: Szwajcaria, Ukraina, Włochy i Kamerun. wkład w rozwój całej misji. Cieszymy się, gdy znajdują się wciąż ludzie
I choć czasem wyglądają inaczej, bo w Kamerunie noszą inny strój, to dobrej woli, którzy otwierają swe serca na potrzeby naszej misji. Jest
w każdym z tych krajów realizują charyzmat Zgromadzenia, w myśl ich wielu i dlatego prowadzimy adopcję serca. Pomaga ona sierotom,
słów Matki Założycielki: „Nic ponad miłość Chrystusa”. dzieciom z rodzin wielodzietnych i patologicznych. Mamy też doży-

Dnia 8 września 1999 r. cztery pierwsze siostry pojechały do pracy wianie w przedszkolu. Dzięki ofiarności wielu, mogliśmy zbudować 
misyjnej w Kamerunie. Na prośbę ordynariusza diecezji Doume dodatkowy budynek przedszkolny. Obecnie pragniemy dobudować 
Abong-Mbang ks. bpa Jana Ozgi, Siostry podjęły pracę w Prefekturze dwie sale w szkole podstawowej, gdyż powiększająca się znacznie
Messamena w wiosce Essiengbot. W 2002 r. Zgromadzenie podjęło liczba dzieci sprawia, że musimy odmawiać przyjęcia ze względu na
pracę na drugiej misji w Ayos, w mieście leżącym w centralnej części brak miejsc. Nie łatwo jest odmówić rodzicom, bo serce boli_ Przy-
Kamerunu, w diecezji Mbalmayo. Zarówno w Essiengbot jak i w Ayos, pomina mi się chwila, gdy przed domem pojawił się młody człowiek. 
Siostry włączają się w pracę duszpasterską przy parafiach - przy- Wychodzę i pytam, o co chodzi. Pojawia się uśmiech na jego twarzy 
gotowują dzieci i młodzież do sakramentów św., obsługują zakrystię, i zapytanie: nie poznaje mnie siostra? Przyszedłem pozdrowić siostrę
angażują się w prace grup parafialnych dziecięcych i młodzieżowych. i powiedzieć „Dziękuje”, gdyż kilka lat temu pomogła mi siostra ukoń 
Nie można też pominąć pracy w ośrodkach zdrowia, gdzie siostry czyć szkołę podstawową i dziś jestem już studentem. Gdy odmawiam

-

niosą pomoc chorym 24 godziny na dobę. Poprzez katechezę i przy- przyjęcia do szkoły to myślę czy powinnam^. A może to ktoś naprawdę 
kład własnego życia, usiłują ukazywać prawdziwe wartości i sens potrzebujący?
życia chrześcijańskiego. Pozdrawiamy bardzo serdecznie i gorąco z naszej misji w Essiengbot.

W Essiengbot, gdzie pracuję dotychczas, mamy również pod opieką Dziękujemy z całego serca za wszelkie ofiary duchowe, zwłaszcza 
katolicką szkołę podstawową i przedszkole. W bieżącym roku szkolnym w tygodniu misyjnym w 2017 r. Jeśli chcesz wspomóc naszą misję
do szkoły podstawowej uczęszcza 310 dzieci z różnych wiosek i różnych i masz taką możliwość, to wiedz, że Opatrzność Boża będzie dla Ciebie
wyznań. W przedszkolu natomiast jest 130 maluchów w wieku od hojna. Informacje szczegółowe są umieszczone na stronie interne 
3 do 5 lat. Ogromną radością jest dla nas widzieć dzieci biegnące do towej naszego Zgromadzenia: www. Zgromadzenie Sióstr Opatrz

-

szkoły już od wczesnych godzin porannych, grające w piłkę podczas ności Bożej. Niech Pan błogosławi i udziela wszelkich łask. □

WARSZAWA | Rozdano nagrody TOTUS 2017. Rzeźbiarz Jerzy Jana Pawła II został mianowany Biskupem Diecezji Sandomierskiej. 
Kalina, psychoterapeuta Jan Arczewski, Radio Plus, Progimnazjum 28 kwietnia 1992 r. otrzymał święcenia biskupie i odbył ingres do
im. Jana Pawła II w Wilnie oraz twórcy oprawy muzyczno-choreogra- katedry Narodzenia NMP w Sandomierzu. Jako zawołanie biskupie 
ficznej Światowych Dni Młodzieży w Krakowie - to tegoroczni lauI - przyjął słowa „Apostolus Iesu Christi” (Apostoł Jezusa Chrystusa).
reaci nagrody TOTUS TUUS, przyznawanej osobom i instytucjom, Bp Świerzawski był autorem książek, artykułów naukowych i popu- 
które przyczyniają się do promowania nauczania św. Jana Pawła II. larnonaukowych nt. teologii liturgii i duchowości.
Nagrody wręczono 7 października, w przededniu XVII Dnia Papie- BRUKSELA | KE mianowała nowego koordynatora ds. dialogu 
skiego, na Zamku Królewskim w Warszawie. z Kościołami, wspólnotami religijnymi oraz organizacjami filo-
SANDOMIERZ | 7 października b.r. zmarł bp Wacław Świe- zoficznymi i bezwyznaniowymi. Został nim pochodzący z Francji,

3 O 
o 

'C/2
O

rzawski. Urodził się 14 maja 1927 r. w Złoczowie (archidiecezja Vincent Depaigne. Nominację Vincenta Depaigne z zadowoleniem
lwowska). Studia teologiczne odbył w WSD we Lwowie. 11 grudnia przyjęła Komisja Episkopatów Wspólnoty Europejskiej. COMECE
1949 r. przyjął święcenia kapłańskie, które udzielił mu metropolita ma nadzieję, że „następne lata będą umacniać rolę koordynatora ds.
lwowski abp Eugeniusz Baziak. W latach 1988-92 sprawował urząd dialogu tak, aby to gwarantowało prawdziwie «regularny» dialog

W

•N
rektora PAT w Krakowie. Dnia 25 marca 1992 r. decyzją papieża w ramach systematycznej wymiany opinii z Kościołami”. □

http://www.glos-katolicki.eu
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Zachód podzielony na dwa obozy
ciąg dalszy ze str. 3

najpierw wyzywają przeciwników od „popu-

Wprawdzie występują przeciwko narodo 
wemu rządowi w Madrycie, ale ich ruch 
wpisuje się w program obozu antygloba

-

-
listycznego. Przecież Katalończycy chcą
mieć katalońskie państwo, a nie jakiś multi-
kulturalny stan europejski ze stolicą w
Barcelonie! Ten paradoks warto zrozu-
mieć, nie zapominając, że w latach 30. ub. 
wieku Katalończycy i katoliccy Baskowie 
stanęli w hiszpańskiej wojnie domowej po 
stronie komunistyczno-anarchistycznego 
Frontu Ludowego.

Na zaostrzający się podział Zachodu 
warto spojrzeć z perspektywy politolo­
gicznej. Oto na naszych oczach doko­
nuje się rozpad porządku demo-libe-

-
-
-

listów”, tak jakby sami nie byli populistami, 
a następnie kwestionują niekorzystne dla 
siebie wyniki wyborów i w konsekwencji

przeszły w latach 1933-1945, a następnie 
po 1945 roku swoiste „pranie mózgów”, i
obecnie są chyba najbardziej zindoktryno-

odmawiają narodom prawa do kształto-
wania ustroju państwa zgodnie z wolą 
większości. Niekiedy używają racjonalnych
i trafnych argumentów w sprawach szcze­
gółowych, ale mylą się w sprawie zasadni 
czej: ustrój, w którym naród nie jest najwyż 
szym SUWERENEM nie jest ustrojem 
DEMOKRATYCZNYM. Jest co najwyżej 
kosmopolityczno-liberalnym dyktatem 
samozwańczych elit, które narzucają więk­
szości program cieszący się poparciem 
mniejszej części społeczeństwa. Nie wymy

-
-

-

-
ślam niestworzonych rzeczy: oto wybitny 
niemiecki politolog Ulrich Speck mówi, że

ralnego. Drogi demokratów i liberałów „w Niemczech nie istnieje obecnie żadna
rozchodzą się. Ustrój określany dotychczas
jako demo-liberalny ujawnił w ostatnich 
latach swoje kosmopolityczne i progre- 
sistowskie oblicze. Antydemokratyczny 
charakter ustroju dominującego na Zacho-

-

-
dzie, doskonale pokazała reakcja wybory:
w Polsce, Stanach Zjednoczonych, na 
Węgrzech, i histeria wybuchająca wszę­
dzie tam, gdzie zwycięża opcja antygloba-

-
-

wanym ideologicznie narodem Europy. W
jakim innym kraju możliwe byłoby zwycię-
stwo wyborcze partii, która wpuściła do 
siebie ponad milion „nachodźców”, ludzi 
niewiadomego pochodzenia, obcych 
kulturowo i cywilizacyjnie? Dlatego gdy 
w Austrii antyglobalistyczna prawica 
stoi u progu wyborczego zwycięstwa, a 
w Danii partia narodowa współrządzi 
krajem, Niemcy dopiero się budzą ze stanu 
swoistego oszołomienia. W warunkach 
niemieckich uzyskanie przez Alternatywę 
13 procent głosów stanowi silny sygnał,
że również nad Renem prąd antyglobali 
styczny znajduje się w ofensywie.

-

kultura polityczna w rozumieniu przestrzeni,
w której dyskutuje się na temat przeciw-
stawnych i alternatywnych odpowiedzi 
na polityczne wyzwania.” Innymi słowy, 
w Niemczech nie tylko nie funkcjonuje
demokracja, ale nawet nie istnieje prze-
strzeń określana jako strefa wolności słowa.

W świetle powyższej konstatacji Specka, 
histeryczne głosy o groźbie powrotu

listyczna, narodowa. Scenariusz jest wszę- „nazizmu”, czyli sukcesach Alternatywy 
dzie podobny: dotychczasowi „demokraci” dla Niemiec, brzmią groteskowo. Niemcy

z Kraju
• Prezydent Duda rozmawiał w Warszawie z prezy­
dentem Bułgarii Radewem. Głównym tematem 
rozmów była przyszłość UE w związku z objęciem 
przez Bułgarię z początkiem 2018 r. przewodnic­
twa w Radzie Unii Europejskiej.

I - ustawy antyaborcyjnej jeszcze w tej kadencji
trafi do Sejmu i ma on wprowadzić zakaz abor-

Jakie będą skutki ewentualnego 
sukcesu ruchu sprzeciwu? Nie twierdzę,
że wyłącznie pozytywne. Ruchy naro-
dowe, włącznie z tymi lokalnymi, mogą 
ewoluować od samoobrony w kierunku 
agresji w stosunku do sąsiadów. Z 
takim procesem mieliśmy do czynienia
w latach 30. ub. wieku, czyli w przed-
dzień wybuchu II wojny światowej, która
była ideologicznym zwarciem między 
zwolennikami porządku demo-liberal 
nego oraz antydemokratycznymi nacjo

-
-

• Litewsko-Polsko-Ukraińska Brygada otrzymała 
w Lublinie sztandar oraz imię hetmana Konstantego 
Ostrogskiego. Ministrowie obrony trzech państw, 
które ją utworzyły, podpisali także przy tej okazji 
porozumienie rozszerzające możliwości działania

cji ze względów eugenicznych. „To, że dziecko 
jest chore, nie jest powodem, by pozbawiać je 
życia” — stwierdził Gowin.
• W Polsce odbył się „Różaniec do granic”, 
największe spotkanie modlitewne w Europie
zainicjowane przez ludzi świeckich. Tysiące PolaI -

Brygady. Nowy patron Brygady, hetman OstrogI -
ski był dowódcą sił polsko-litewskich w wojnie 
z Rosją, której kulminacją była zwycięska bitwa 
pod Orszą w 1514 r.
• Odbyło się spotkanie prezydenta Dudy z preze­
sem PiS Jarosławem Kaczyńskim; Wg obydwu stron 

przybliżyło ono wypracowanie wspólnej kompro­
misowej propozycji zmian w sądownictwie.
• „„W wyborach do Senatu w 2019 r. planujemy

ków modliło się na granicach kraju o pomyślność 
i ochronę kraju.
• „Idźmy naprzód z nadzieją!” — pod takim hasłem 
obchodzono w całej Polsce XVII Dzień Papieski.
W jego ramach metropolita krakowski abp JędraI -

stworzyć oddzielny okręg wyborczy dla Polonii” —
poinformował wiceszef MSZ Dziedziczak. Chodzi 
o to, by kandydat na senatora w Warszawie nie
musiał jednocześnie walczyć o głosy warszawia 
ków i Polonii, jak ma to miejsce w obecnej ordy

I -
I -

nacji wyborczej.
• W Warszawie odbyła się Konwencja Solidarnej 

Polski Ziobry. SP należy z PiS do Zjednoczonej 
Prawicy. W konwencji brał udział także Kaczyński. 
• Stały przedstawiciel Polski przy UE Starzyk 
złożył rezygnację z pełnionej funkcji. Ma to zwią­
zek z odnalezieniem dokumentów na jego temat 
w zbiorze zastrzeżonym IPN. Starzyk pod koniec

szewski przewodniczył Mszy św. w Katedrze na 
Wawelu, która poprzedziła II Małopolski Marsz 
dla Życia i Rodziny „Życiu — TAK”. Arcybiskup 
stwierdził m.in.: „Mamy ciągle na nowo doma­

gać się zmiany ustaw, które są zagrożeniem dla 
naszych nienarodzonych jeszcze, ale już żyjących 
braci i sióstr”.
• Minister obrony narodowej Macierewicz otworzył 
międzynarodową konferencję naukową „Błękitna 
Armia i jej dowódca gen. Józef Haller”, która odbyła 
się na Zamku Królewskim w Warszawie.
• Prezydent Warszawy nadal nie chce stawiać 
się przed komisją weryfikującą zwroty stołecznych
nieruchomości. Komisja nakłada kary, a postępo 
wanie HG-W wywołuje już nawet krytykę polity

I -
I -

PRL miał podjąć współpracę ze służbami wojsko-) -
wymi, co zataił w swoim oświadczeniu lustracyjnym. 
• Wicepremier Gowin zapowiedział, że projekt

ków PO, którzy mówią, że prezydent powinna się 
takiej weryfikacji przed komisją poddać.
• Naczelny Sąd Administracyjny oddalił wnioski 
prezydent stolicy ws. sporu kompetencyjnego, co 
do reprywatyzacji, pomiędzy prezydentem stolicy 
i komisją weryfikacyjną.
• Minister sprawiedliwości Ziobro podpisał zarzą-

dzenie o powołaniu zespołu prokuratorskiego, 
który zajmie się także aferą wyłudzeń kamienic
na terenie Krakowa.
• CBA zatrzymało kolejne osoby w śledztwie doty­
czącym korupcji w krakowskim Sądzie Apelacyj­

nym. Są wśród nich m.in. b. urzędnik Ministerstwa

I -
I -

Sprawiedliwości i krakowski biznesmen. Ogółem 
w tej sprawie zatrzymano już 16 osób, w tym byłego
prezesa SA w Krakowie.
• W kraju trwał protest głodowy lekarzy rezyden 
tów. Prowadzący głodówkę żądali wzrostu wyna

I -
I -

grodzeń i nakładów na służbę zdrowia.
• Jest zgoda na przejęcie przez PGE kontroli nad 
EDF Polska. Transakcja może dojść do skutku 
pod warunkiem sprzedaży na giełdzie większości 
energii produkowanej przez przejmowaną spółkę. 
Jest to kolejny krok w repolonizacji strategicz­
nych gałęzi gospodarki.
• Stopa bezrobocia we wrześniu wyniosła 6,9% 
i w porównaniu do sierpnia spadła o 0,1% W ub. 
roku we wrześniu bezrobocie wynosiło 8,3%.
• Druga linia warszawskiego metra, tunel kolejowy 
w Łodzi, nowe linie tramwajowe w kilku polskich
miastach będą dofinansowane z unijnych pienięI_

dzy. Łącznie podpisano umowy na 14 tego typu 
projektów o wartości 8,8 mld zł., z czego dotacje 
stanowią 4,9 mld.
• 2 osoby zginęły, prawie 2 miliony odbiorców 
było pozbawionych prądu po przejściu nad Polską 

orkanu Ksawery. Najbardziej ucierpieli mieszkańcy 
województw lubuskiego i wielkopolskiego.

• W wieku 90 lat w Sandomierzu (woj. święto­
krzyskie) zmarł bp Wacław Świerzawski, przez 10

1 -

lat (1992-2002) ordynariusz diecezji sandomier­
skiej. Pochodził ze Złoczowa na Kresach. □
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nalistami. Polacy, zarówno z lewa oraz
prawa stanęli wówczas po stronie demo-li- 
berałów anglosaskich, ale — jak wiemy

- Koszty migracji Bogdan Usowicz

— wojna zakończyła się dla nas tragicznie.
Z jednego totalitaryzmu przeszliśmy pod 
panowanie drugiego, a wartości demo--
kratyczne i liberalne okazały się nic nie
wartymi hasłami wypisanymi na świstku 
papieru. Nie szukam analogii historycz 
nych, jedynie przypominam, że polaryzacja
na Zachodzie nie jest nowym wynalazkiem. 
Ferment wewnętrzny w Europie istnieje
od dawna. Jest wyrazem kryzysu cywili-
zacji. Dzisiejszy Zachód zagubił busolę. 
W świecie globalizmu, multikulturalizmu
i kosmopolityzmu, tradycyjne społeczeń-
stwa narodowe są zagubione i czują się
zagrożone. Ponadto w XXI wieku odna-
wiają się wszystkie niezaleczone rany i 
nie rozwiązane problemy, zamiecione pod
dywan, lub przysypane ideologią demo-li-
beralnego „końca historii”. Mogą z tego 
wszystkiego wyniknąć problemy. Ale to 
nie znaczy, że gdyby ruch sprzeciwu nie 
pojawił się, problemy by nie wystąpiły. 
Oddolna reakcja, społeczny bunt stanowią 
naturalną odpowiedź na bankructwo
ideologii demo-liberalnej, która zapro-
wadziła Zachód w ślepy zaułek. □

Wojciech Turek

z e Świata

W tegorocznym budżecie Francji trzeba było dorzucić 108 mln euro na pokrycie 
wydatków związanych z nielegalnymi emigrantami. W sumie jest to już prawie 
miliard euro rocznie.

O d 1999 roku nad Sekwaną funkcjo 
nują dwa systemy bezpłatnej pomocy

-

medycznej. Najbiedniejsi Francuzi są dodat 
kowo objęci tzw. ubezpieczeniem uniwer 
salnym (CMU), a osoby bez uregulowanego 
pobytu i nie objęte powszechnym ubezpiecze

-

-
niem securite sociale, tzw. Pomocą Medyczną
Państwa (AME). W pierwszym roku funk-
cjonowania AME wyasygnowano na jego
funkcjonowanie 100 mln euro. W kolejnych zdrowia i szpitale zawyżają sobie koszty 
latach wydatki rosły lawinowo. W 2006 było leczenia emigrantów, odzyskując łatwiej 
to 233,5 mln., w 2009 — 546 mln., w 2011 — pieniądze z budżetu, niż od ubezpieczalni 
588 mln., w 2015 — 744,5 mln. Nastąpił też w przypadku osób posiadających Securite
znaczny wzrost beneficjentów takiej pomocy Sociale. Od kilku lat mówi się nawet o „tury-
z 200 do ponad 300 tys. emigrantów rocznie. styce medycznej” emigrantów. Nad Sekwaną 
W 2018 przewidziany budżet na ich leczenie pojawiają się obcokrajowcy bez szans na
to 910 mln euro. azyl, którzy przyjeżdżają tu jedynie po to, by

AME było wielokrotnie krytykowane skorzystać z leczenia. Jedynym warunkiem 
przez polityków, ale nic z nią nie uczyniono. skorzystania z AME jest pobyt na teryto-
Państwo pokrywa niemal wszystkie koszty rium Francji od 3 miesięcy. Pomoc, która była 
leczenia emigrantów. Takich praw nie mają pomyślana jako gest humanitarny, stała się
nawet odprowadzający składki pracownicy, po kilkunastu latach coraz poważniejszym 
a także ci, którzy wykupują dodatkowo elementem wydatków budżetowych. To prze-
mutuelle. Bywa też tak, że placówki służby stroga m.in. i dla Polski. □

Opr. B.D.
• Rada Najwyższa Ukrainy przyjęła prezydencką kolejna debata na temat Polski, a później debaI - I -rozmaite regulacje prawne nakładane na organi-
ustawę o reintegracji Donbasu, która uznaje m.in. tować na ten temat ma cały europarlament. Dla zacje religijne. Lewica znalazła kolejny powód do
Rosję za państwo agresora. Prezydencki projekt przykładu, sytuacja w Hiszpanii dla eurodeputo- krytykowania prezydenta.
poparło w głosowaniu 233 posłów w 450-osobo- wanych jest już mniej interesująca.
wym parlamencie.

• Papież ostrzegł przed manipulowaniem różnicą
• Wiceszef KE Timmermans o Hiszpanii: „utrzy- płci i jej zacieraniem. Sprzeciwił się „utopii rodzaju

• MSZ Makiej podczas spotkania z konsulami mywanie rządów prawa czasem wymaga propor- nijakiego” i mówił o potrzebie „przymierza między
honorowymi Białorusi w Mińsku stwierdził, że cjonalnego użycia siły”. Warto zapamiętać^ mężczyzną a kobietą”, które musi wziąć w swoje
w jego kraju nie będzie baz wojskowych innych • KE poinformowała, że przechodzi do „drugiego ręce los społeczeństwa.
państw i zapewnił, że „z naszego terytorium nigdy etapu procedury o naruszenie unijnego prawa • Laureatem Pokojowej Nagrody Nobla została 
nie było zagrożenia dla żadnego z krajów i nie wobec Węgier”. Procedura dotyczy węgierskiej Międzynarodowa Kampania na rzecz Zniesienia
będzie takiego zagrożenia. Nigdy nie zamierzamy ustawy o organizacjach pozarządowych finansowa- Broni Nuklearnej - za „pracę w kierunku wskaI -
zaczynać wojny z kimkolwiek.”
• Kanclerz Niemiec Merkel zapowiedziała po raz seli niezłe „plecy”^

nych z zagranicznych środków. Soros ma w Bruk- zywania katastrofalnych konsekwencji humani-
tarnych stosowania broni jądrowej”. W dziedziI -

pierwszy oficjalnie na zjeździe młodzieżówki CDU • 262 osoby zostały zatrzymane w 27 miastach nie literatury wyróżniono urodzonego w JapoI -
Junge Union w Dreźnie podjęcie rozmów o utwo- Rosji w trakcie wieców poparcia dla opozycjoni- nii i wychowanego w Wielkiej Brytanii pisarza
rzeniu koalicyjnego rządu z FDP i Zielonymi. sty Aleksieja Nawalnego. Kazuo Ishiguro.
• Ministrowie spraw wewnętrznych państw • Nowy ambasador Rosji w Helsinkach Kuznie- • Przywódcy CDU i CSU zgodzili się na ogra
Grupy Wyszehradzkiej wypowiedzieli się we cow: „członkostwo Finlandii w NATO automatycz niczenie do 200 tys. rocznie liczby osób staraI -
wspólnej deklaracji przeciwko obowiązkowej relo- nie wywołałoby reakcję ze strony Rosji; wierzę jących się o azyl i uchodźców przyjmowanych 
kacji ubiegających się o azyl i za ochroną granic w mądrość Finów i ich politycznych przywódców”, przez Niemcy.
zewnętrznych UE. • Irańskie MSW stwierdziło, że program rakiet • Kościół katolicki w Niemczech od roku 2000
• Nawet 900 tys. mieszkańców Hiszpanii wzięło balistycznych tego kraju nie podlega negocja- zrezygnował z ponad 500 świątyń, z których 
udział w wiecach poparcia dla jedności kraju. cjom i jest rozwijany jedynie w celach obronnych. 140 zostało wyburzonych, resztę przeznaczono 
Uczestnicy kilkudziesięciu manifestacji zaapelo- Pod koniec września władze Iranu poinformowały na inne cele.

wali do władz Katalonii o odstąpienie od planu o przeprowadzeniu udanego testu nowego poci- • Władze kanadyjskiej prowincji Ontario rozpoI -

jednostronnego ogłoszenia niepodległości przez sku balistycznego. Prezydent USA Trump uważa, częły wysyłanie pieniędzy tzw. dochodu gwaran- 
ten region. W referendum niepodległościowym że przeprowadzony test podważa międzynaro- towanego w ramach pilotażowego trzyletniego
w Katalonii za separacją od Hiszpanii opowie 
działo się 90% głosujących. W plebiscycie frekwen-

I_

I -

dowe porozumienie i oskarża Teheran o współ- projektu. Program ma objąć na razie 4 tys. osób.
pracę z Koreą Płn. Osoba samotna będzie mogła otrzymać do 17 tys.

cja wyniosła jednak tylko ok. 43%. Hiszpański • Prokurator generalny i minister sprawiedliwości dolarów kanadyjskich rocznie minus połowa osią
Trybunał Konstytucyjny tymczasowo zawiesił sesję USA Sessions opublikował 20 zasad wolności reli- ganego dochodu, natomiast para do 24 tys. dola
parlamentu Katalonii, podczas której mogło dość gijnej. Mają one być wskazówkami dla wszystkich rów. Uczestnicy programu muszą być w przedziale
do proklamowana niepodległość regionu. amerykańskich departamentów i agencji rządowych. wieku 18-64 lata i mieć niewielki dochód. Celem
• Kierownictwo PE zdecydowało, że 19 paździer- Dokument przywraca zasady wolności religijnej jest przetestowanie programu, jako formy zmniej
nika w komisji sprawiedliwości PE odbędzie się z 1993 r., które później były ograniczane przez szenia poziomu biedy. □

http://www.glos-katolicki.eu
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Wstańmy i idźmy głosić
Rozpoczął się kolejny Tydzień Misyjny

w dzieło krzewienia Ewangelii. Nie poje-

en czas ma nam przypomnieć, że są Tw Kościele ludzie, którzy poświę--
cają całe swoje życie, zdolności, dobra 
materialne, zdrowie, by głosić Ewan 
gelię. To jedna strona Tygodnia Misyj

-
-

nego. Druga — to świadomość, że są ludzie, 
którzy jeszcze nie znają Ewangelii, a ci, 
którzy ją poznali, potrzebują umocnienia 
wiary, świadectwa. To wielkie wyzwanie 
dla całego Kościoła — dla każdego z nas,

którzy wygodnie siedzimy w ławkach i nie
musimy się zbytnio martwić o jutrzejszy 
dzień. Możemy poznawać Jezusa i spo 
kojnie wyznawać wiarę.

-

Ilekroć odmawiam brewiarzową godzinę
czytań ze wspomnienia św. Franciszka 
Ksawerego, zawsze z pewnym wzrusze 
niem czytam list tego świętego do św. Igna 
cego Loyoli: „Odwiedziliśmy wsie zamiesz

-
-

I_
kane przez chrześcijan, którzy parę lat temu 
przyjęli wiarę. Nie ma tu Portugalczyków,
ponieważ ziemia jest jałowa i nieuro-
dzajna. Miejscowi chrześcijanie z powodu 
braku kapłanów wiedzą tylko to, że zostali 
ochrzczeni. Nie ma tu kapłana, który by 
odprawiał dla nich Mszę świętą, ani też
nikogo, kto by ich uczył pacierza oraz przy-
kazań Bożych. Odkąd, więc tu jestem, nie 
przestaję chrzcić dzieci’ Tak, więc ochrzciłem 
ogromną liczbę dzieci, o których można 
powiedzieć, że nie rozróżniają między 
swoją prawicą a lewicą’ Te dzieci nie dają 
mi spokoju ani czasu na odmówienie oficjum, 
jedzenie czy spanie, zanim nie nauczę ich 
jakiejś modlitwy’ Tu zaczynam rozumieć, że 
do takich należy Królestwo Boże”’

Tydzień Misyjny ma skłonić każdego 
człowieka, który uważa się za wierzącego, 
by, jak mówił papież Franciszek, w końcu 
wstać ze swojej „życiowej kanapy”, wyjść 
ze swojego wygodnego i egoistycznego 
świata, który człowiek sobie zbudował i 
zobaczyć, że jest inny świat’ Świat, który 
woła o Boga i oczekuje świadectwa od nas’

Dzisiejsza rzeczywistość stwarza nam 
bardzo wiele możliwości angażowania się

dziemy na misje z powodu wieku, rodziny, 
choroby, ale jesteśmy na pewno potrzebni 
tutaj, by wspomagać misjonarzy i tych, 
którym głoszą Jezusa, poprzez modlitwę 
czy ofiarowane cierpienia. Misjonarze 
potrzebują wsparcia duchowego w ich 
codziennej walce o dusze.

Jest wiele możliwości angażowania 
się w akcje mające na celu zbieranie
środków materialnych na różne projekty 
misyjne, np. jeden z animatorów diece 
zjalnych, siedemdziesięciolatek, zorgani

-
-

zował zbiórkę makulatury w swojej parafii. 
Zebrał w ciągu roku 7 ton. Bardzo ważną 
rzeczą jest modlitwa o powołania do pracy 
misyjnej.

Kolejna sprawa, na którą warto zwrócić 
uwagę, to animacja misyjna we własnej 
diecezji i parafii. Koła misyjne dorosłych,
jak i dzieci stwarzają możliwość „promo 
wania” misji i rozbudzania zaintereso 
wania tą tematyką. Bardzo ciekawym 
zjawiskiem, które zaobserwowałem u

-
-

osób, które wstały z kanapy i ruszyły,
by działać, jest to, że ich wiara uległa 
ewolucji, wyszła ze sztywnych ram rytu -
ałów. Ludzie ci jak gdyby obudzili się i
zobaczyli, że jest inny świat niż dotychcza -
sowy — kanapowy. Owocem było również 
ożywienie i pogłębienie ich własnej wiary

— relacji z Bogiem. To jest klasyczny przy-
kład na to, że „wiara pomnaża się, gdy 
jest przekazywana”.

Obecny Tydzień Misyjny, spotkania z 
misjonarzami, wspólny różaniec za misje,
stwarzają okazję do głębokich przemy -
śleń. Na koniec pozostaje powiedzieć
wstańmy i idźmy głosić.

—
□

ks. Maciej Górka, PDM

Francja znów posyła misjonarzy
Pomimo katastrofalnego kryzysu powołań do kapłaństwa, w ostatnich latach odnotowuje się w tym kraju ożywienie powołań 
misyjnych.

W e wspomnienie św. Teresy z Lisieux, patronki misji, rozesła-
nych zostało siedmiu młodych księży z Towarzystwa Misji

Zagranicznych w Paryżu. Takiego dynamizmu nie widziano tu od 
półwiecza.

O jego przyczynach mówi przełożony tego kapłańskiego stowa-
rzyszenia, ks. Gilles Reithinger: „To Pan Bóg powołuje na swą
misję. To jest tu najważniejsze. Ale młodzi otwierają swe serca na 
głos Pana dzięki doświadczeniu wolontariatu misyjnego. Jest to 
okres od trzech miesięcy do dwóch lat, który poświęca się na reali--
zację jakiegoś programu misyjnego. Młodzi oddają swe zawodowe 
kompetencje i osobiste zdolności na służbę Panu Bogu. Wszystko 
to odbywa się pod opieką naszych misjonarzy oraz kapłanów
i biskupów w krajach misyjnych. To właśnie w takich okoliczno-
ściach młodzi otwierają swe serca i słyszą głos powołania. Mając 
to konkretne doświadczenie w terenie, stawiają sobie pytanie:, 
Dlaczego i ja nie miałby pójść tą drogą? W ten sposób odpowia­
dają na powołanie, rozpoczynają formację, wstępują do semina-

został im on przydzielony w czasie święceń diakonatu. Rozesłani 
wczoraj francuscy misjonarze trafią do Birmy, Kambodży, Laosu
i Singapuru.

t.. i

+

□

- Jfc.-

rium i tak dochodzą do chwili, kiedy Kościół potwierdza ich powo­
łanie i posyła ich na misję”’. '

Kapłani Towarzystwa Misji Zagranicznych wyjeżdżają z Francji 
na całe życie. Udają się do kraju, którego sobie nie wybierali, lecz

u 
i/i *

J*
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Piotr WittKto pozostanie we Francji?
Florent Pagny przeniósł się z hukiem do Portugalii, tłumacząc decyzję względami podatkowymi. Francja zabierała mu 
lwią część dochodów od 55 milionów sprzedanych albumów. Jurysdykcja fi-skalna z Lizbony odbierze mniej i tantiemy 
napływające ze świata nie są tam otaksowane. Zamożny piosenkarz i kompozytor w wywiadzie telewizyjnym wyjaśnił, 
że „emigruje’jako jeden z ostatnich. „Wszyscy już wyjechali” -powiedział.

W metrze przepełnionym w godzinach tana reprezentacji Francji Guy Forgeta w swe „aliyah” od 2006, roku morderstwa na 
szczytu i w wielokilometrowych kor- Genewie. Ulubieniec Francuzów Yannick młodym żydzie Ilanie Halimi przez „gang

kach na drogach dojazdowych do Paryża Noah także był rezydentem szwajcarskim barbarzyńców”.
można pomyśleć, że muzyk przesadza. w latach 1992 - 1994, również z powodu 
W stolicy mającej gęstość zaludnienia ucieczki podatkowej.
wyższą od Szanghaju i Tai Pei sporo ludzi 
jeszcze pozostało.

Kolejne rządy prowadzą wojnę z anty 
semityzmem, co z elektoralnego punktu

-

Johny Hallyday mieszka w Kaliforni, widzenia nie jest bez ryzyka: elektorat
Levy i Mousso - najbardziej poczytni arabski liczy we Francji co najmniej 5

Kto pozostał? Kto wyjechał? Na kim pisarze - w Londynie. Re-żyserzy filmowi, mln głosów, żydowski niecałe 500 000 i 
będzie spoczywał ciężar utrzymywania znani aktorzy... Depardieu sprzedał swój stale się zmniejsza. Gdyż ilość emigrantów
państwa? Pytanie tabu, ale sytuacja pałac przy ulicy Cherche-Midi w 7- dziel- do Izraela rośnie z roku na rok. Według
dojrzała, aby ktoś postawił je pierwszy. nicy Paryża. Wolał choćby Moskwę Putina. konsystorza między 2008 i 2012 było to
Bogaci odpowiedzieli sobie na nie od Najbogatszy obywatel Francji - Bernard niecałe 2000 osób rocznie. W 2013 - 3000,
dawna. Ponad dwa tysiąc' bogatych Fran- Arnault był już jedną nogą w Belgii. Tylko ale w roku 2015 fala wyjazdów nabrała 
cuzów osiedliło się w Szwajcarii. Tytułem gwałtowne protesty powstrzymały go od charakteru masowego - aż 7000. W roku
przykładu można cyto-wać rodzinę Mulliez. wyjazdu.
Właściciele między innymi Auchan, Leroy

2016 liczba ta miała zmaleć - tylko 5000,
Bogaci opuścili Francję, aby nie liczba, która pozostaje jednak najwyższą

Merlin, Fluncha, Decathlona, Boulangera płacić podatków najwyższych w Europie. od czasu utworzenia państwa Izrael w 
(około 80 miliardów euro obrotu rocznie) Niegdyś rekord należał do Szwecji. Zmie- 1948.
znani są dzięki swoim sklepom również w niło się to nieco, od kiedy pisarka Selma Wracając do bogatych: ilość niezmiernie

I 
i 
I 
i

I

I

Polsce. Rodzina Wertheimerów (właści- Lagerloff, wygrała proces z urzędem skar- bogatych gospodarstw domowych oblicza 
ciele Chanel), Patrick Drahi, nowy właści- bowym, który opodatkował ją sumą prze- się we Francji na 3250. Dzielą one między 
ciel operatora połączeń SFR. Wszyscy kraczającą dochody noblistki. Nie tak sobą 400 miliardów euro. Oraz... ukrywają 
oni nie płacą podatków we Francji, albo bogaci, niemniej dostatnio sytuowani przed fiskiem 140 miliar-dów. Ale to nie 
płacą bardzo niewiele. Charles Aznavour, emeryci francuscy urządzili się w Maroko, wszystko. Ci, co nie są niezmiernie bogaci, 
Alain Delon są podatnikami szwajcarskimi niektórzy w Tunisie. Klimat łagodny i a tylko szalenie bogaci ukrywają w ra-jach
od bardzo dawna, podobnie jak Johnny
Hallyday, który zresztą opuścił Szwajcarię to niech to będzie w Afryce.
1 stycznia 2013 i przeniósł się do Kaliforni.

skoro mają już żyć wśród Afrykańczyków podatkowych 300 miliardów, jeżeli staty

W magazynie Leroy Merlin - z mate-
Tenisiści Gilles Simon i Richard Gasquet riałami budowlanymi, w warszawskiej
żyją w Neuchatel, a Julien Benneteau 
w Genewie. Co do Jo-Wilfrieda Tsongi i

Arkadii - uderzyła mnie ilość klientów

styki sporządzane przez tych, co mają oko 
na ukryte pieniądze są dokładne.

Naturalnie nie ruszą się z Francji, ci 
co nie mają za co i żeby związać koniec z

rozmawiających między sobą w obcych końcem korzystają z pomocy społecznej.
Gaela Monfils to mieszkają oni niedaleko językach. Najwyraźniej instalowali się Gdyż, o ile kapitał jest ruchomy, to bieda
Nyon, odpowiednio w Gingins i Trelex, o 
pięćdziesiąt kilometrów od posiadłości 
Stana Wawrinki w kantonie Vaud.

Tylko kapitan Arnaud Clement zdecy-

na nowe życie w Polsce.
Wielu Żydów znad Sekwany rozważa 

możliwość wyjazdu do Izraela. Ich fran-
cuska wspólnota

podróżuje z trudem. Pozostaną na miejscu 
także patrioci, którzy kochają kraj bardziej, 
niż pieniądze. Wysiłkiem ich wszystkich

naj-liczniejsza w będą utrzymywane szkoły i szpitale, linie
dował się na powrót do Francji, po wielo- Europie (ok.500 000) jest wciąż zszo- kolejowe i... rozbudowana administracja
letnim rezydowaniu w Szwajcarii, kiedy kowana i przerażona zamachami ostat- państwowa. Zaś o zapełnienie naturalnych
był czynnym graczem. Do tej listy możnaby nich lat. Według statystyk izraelskich ubytków demograficznych zatroszczą się
dorzucić Arnaud Boetscha i byłego kapi prawie 40 000 żydów francuskich zrobiło „nachodźcy”. □

http://www.glos-katolicki.eu
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Krzyżówka... pontyfikAlna proponuje: MDz
Poziomo: A-7. Zimowy opad. B-1. Pomieszczenie z urządzeniami 1 2 3 4 5 6
do kąpieli. C-7. Sport uprawiany na korcie. E-7. Szewski tabo­
ret. F-1. Pracownik elektrowni lub gazowni pobierający opłaty 
od użytkowników. H-4. Członek III Zakonu. I-1. Błędne świa-

I —

tełko na bagnach. J-6. Skrót/akronim od centralne ogrzewanie. 
K-1. Część sutanny. L-6. Skrót/akronim od Armia Krajowa. Ł-1. 
Kropla krwi, wydaliny lub wydzieliny jakiegoś narządu pobrana 
do przeprowadzenia badania mikroskopowego.

Pionowo: 1-A. Urządzenie służące do mechanicznego wzmac­
niania głosu. 3-A. Odbierane przez uszy. 4-H. Czerwona kropka 
malowana na czole wyznawców hinduizmu. 5-A. Towarzysz Robin­
sona Kruzoe na bezludnej wyspie. 7-E. Kobieta bez wykształce­
nia medycznego, zajmująca się leczeniem ludzi. 8-A. Przeciwień­

I —
I_

I _
stwo bytu, nicość. 9-G. Skrót/akronim od Credit Agricole. 10-A. 
Potocznie: obraźliwe słowo, obelga, wyzwisko. 11-G. Pseudonim 
literacki Amosa Klausnera, izraelskiego pisarza, którego rodzice
pochodzili z Kresów II RP. □
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Rozwiązanie krzyżówki z GK nr 26/2017: „Tomasz Sokół”.
Poziomo: potop, Sokółka, zorza, kadra, renoma, Tomasz, adagio, miasto, akant, kraty, donator, alasz. Pionowo: przerwa, doktor,
teren, organ, psalm, tato, atom, skok, iskra, armia, szala, Ikarus, zdobycz. □

Głos wokół sportu t;
© Po 12 latach Polska jedzie na Mundial. zremisowali w Łodzi z Finlandią 3:3 w drugim

Bogdan Usowicz
kim SG Flensburg Handewitt 25:25, tracąc

Finisz eliminacji do piłkarskich mistrzostw meczu eliminacji mistrzostw Europy 2019. zwycięstwo w ostatnich sekundach.
świata w Rosji okazał się dla nas szczęI _
śliwy. Polska wygrała w Erywaniu z Arme— 3:0. Z kolei kadra U19 pokonała rówieśni-

Wcześniej biało-czerwoni pokonali Gruzję K Agnieszka Radwańska przegrała
z Rosjanką Kasatkiną 6:4, 5:7, 2:6 w 1/8 finału

nią 6:1 i miała 3 pkt. przewagi nad Danią. ków z Białorusi 3:0 w meczu eliminacji do turnieju WTA na kortach w Pekinie. Oznacza
W ostatniej kolejce podejmowaliśmy Czar_ 1 _
nogórę. Po pełnym emocji meczu wygrali_ Stadionu Śląskiego w Chorzowie. Biało

mistrzostw Europy i w debiucie nowego to dalszy spadek w rankingu WTA na miej
I _

I _

śmy 4:2, a Dania zremisowała 1:1 z RumuI _
sce 18. Po raz pierwszy od 2010 r. Polka nie

Czerwoni po dwóch meczach mają komplet zakwalifikuje się też do turnieju WTA Finals
nią. Polska zajęła pierwsze miejsce punktów (zwycięstwo także nad Irlandią Płn w Singapurze.
w grupie E z dorobkiem 25 pkt., Dania 2:1) i są pewni awansu do kolejnej fazy, nieza_ © Koszykarze Rosy Radom awansowali
zagra w barażach. leżnie od ostatniego meczu z Niemcami.
K Reprezentacja Polski będzie jednym z 32 © Około 200 kg książek dla miejscowej

do fazy grupowej Ligi Mistrzów FIBA. 
Radomianie pokonali w rewanżu 3. rundy

zespołów, które zagrają w przyszłorocznych Polonii przywieźli kibice do Erywania przy kwalifikacji Telenet Giants Antwerpia 83:70
mistrzostwach świata w Rosji. Turniej zosta_ okazji meczu z Armenią.
nie rozegrany na 12 stadionach w 11 miastach © 10 listopada kadra Nawałki podejmie szym spotkaniu.

rewanżując się Belgom za porażkę w pierw

w dniach 14 czerwca - 15 lipca. Losowanie
fazy grupowej, w której Polska będzie w loso­
wana z pierwszego koszyka, zaplanowano na

I _
w Warszawie w meczu towarzyskim Urugwaj, © Kajetanowicz z pilotem Baranem (Ford
a 13 zmierzy się z Meksykiem w Gdańsku. Fiesta R5) po raz trzeci z rzędu zapewnili
© Dudek został zwycięzcą Grand Prix sobie tytuł rajdowych mistrzów Europy.

1 grudnia w Pałacu Kremlowskim w Moskwie. w Toruniu, jedenastej eliminacji mistrzostw © Młociarka Włodarczyk jest jedną z czte
© Po hat_tricku w Erewaniu Lewandowski świata w jeździe na żużlu. Trzeci był Zmar- rech kandydatek do tytułu europejskiej lekkoI _
z dorobkiem 50 goli dla reprezentacji został zlik, którego w finale wyprzedził Brytyjczyk atletki 2017 r. Do finału plebiscytu nie dostali
najlepszym strzelcem w historii naszej kadry, Woffinden. Przed ostatnią rundą GP, która się nominowani wcześniej do najlepszej dzie
bijąc niemal 40_letni rekord Lubańskiego. odbędzie się 28 października w Melbourne, siątki młociarz Fajdek i tyczkarz Lisek.
Legendarny piłkarz potrzebował na ustanoI _ na czele klasyfikacji jest Doyle z przewagą © Kubacki wygrał w niemieckim KlinI _
wienie swojego rekordu 75 spotkań. Lewan_ 14 pkt. nad Dudkiem. Na 4 miejsce spadł genthal ostatni w sezonie konkurs tego- 
dowski dokonał tego w 90 występach. „Lewy” Janowski, a wyprzedza go o 2 pkt Woffinden. rocznej edycji letniej Grand Prix w skokach

I _

dorzucił jeszcze gola w Warszawie z i dorob_ © Piłkarze ręczni Orlen Wisły zremisowali narciarskich i zapewnił sobie zwycięstwo
kiem 16 bramek miał także najlepszy wynik z HC Prvo Plinarsko Drustvo Zagrzeb 28:28 w całym letnim cyklu.
w historii eliminacji MŚ. O jednego gola w meczu 4. kolejki grupy A Ligi Mistrzów. To © Wojdak na 400 m kraulem i Kawęcki
mniej miał Ronaldo, ale Portugalia grała 
jeszcze ze Szwajcarią.
© Piłkarze reprezentacji Polski do lat 21

pierwszy punkt płockiego zespołu w bieżącej 
edycji rozgrywek. W grupie B szczypiorni-

na 100 m stylem grzbietowym zajęli 2 miej 
sca w zawodach Pucharu Świata na krót

ści PGE VIVE Kielce zremisowali z niemiec_ kim basenie w Dausze. □
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La boule de cristal
Divination,projection,futurologie,politique-fiction, 

supercherie ?

Qui n’a pas souhaite un jour connaltre son avenir ? Qui n’a pas 
voulu savoir un jour ce qui allait lui arriver dans un, dix, vingt ou 
trente ans ? Qui n’a pas scrute des signes et ne les a pas interpretes 

pour predire ce qui allait se passer pour lui ? J’ai remarque que les 
Polonais etaient assez friands de voyance pour en savoir plus sur leur 
avenir. Cet engouement est curieux pour des catholiques, car notre 
Eglise est categorique dans l’interdiction de la divination qui etait deja 
interdite dans l’Ancien Testament. L’avenir appartenant a Dieu seul, 
nous ne pouvons donc pas savoir ce qui va se passer dans le futur. Nous 
devons nous en remettre a Dieu et Lui accorder une totale confiance.

Et qu’en est-il au niveau institutionnel des Etats, des societes ? 
« Gouverner, c’est prevoir » avait dit le journaliste et homme politique 
franęais Emile de Girardin (1806-1881) qui voulait signifier ainsi que 
toute politique doit etre definie en anticipant les evenements a venir. Et 
il ajoutait « et ne rien prevoir, cest courir a sa perte », car sans anticipation, 
des problemes que l’on aurait pu eviter surgiront. Un tel gouvernement 
imprevisible ne ferait pas long feu au pouvoir. Cest pourquoi les hommes 
et les femmes politiques, les economistes, et d’autres experts, cherchent 
a savoir de quoi sera fait le monde de demain, dans un avenir plus ou 
moins lointain. Par l’intermediaire de nombreux think tanks, cest-a-dire 
des groupes ou des laboratoires de reflexion ou d’idees, ils elaborent des 
scenarii pour le futur. Ils sont sans doute plus le reflet de leurs propres 
desiderata que des veritables previsions du futur. Mais qui peut dire ce 
qui se passera au niveau d’un pays ou dans le monde dans une trentaine 
d’annees ? Qui, dans les annees quatre-vingt, avait imagine le monde 
tel qu’il est actuellement ?

La Pologne a aussi ses think tanks. Ainsi, la confederation patronale 
polonaise Leviathan organise tous les ans, a la fin du mois de septembre, 
dans la station balneaire de Sopot, le « Forum europeen des idees nouvelles » 
qui attire des participants du monde politique, universitaire et economique 
pour parler de l’avenir de l’Europe. Parmi les intervenants de cette annee, 
George Friedman, un politologue americain, specialiste de geopolitique 
et de questions internationales et militaires, a presente sa vision des choses. 
Il a rappele quen 1910, l’Europe etait une puissance mondiale qui dirigeait

EFNI

de Richard Zienkiewicz (frankofon@laposte.net)

le monde dans tous les domaines, qui etait a la tete du progres. A lepoque, 
selon l’expert americain, personne ne pouvait imaginer que quarante ans 
plus tard, en 1950, l’Europe serait en ruine apres deux conflits mondiaux 
et divisee en deux camps, l’un avec les Etats-Unis, l’autre avec l^Union 
sovietique. Et il a aussi rappele qu’au debut de l’apres-g;uerre personne ne 
pouvait imaginer que quarante ans plus tard, en 1990, l’URSS seffondrerait 
et l’Allemagne se reunirait. Pour l’avenir, George Friedman predit que 
l^Union europeenne peut avoir des problemes avec une integration plus 
poussee de ses Etats. On peut ajouter qu’il n’est pas necessaire d’etre devin 
pour l’imaginer. En effet, le Brexit est un signe de la crise que l^Union 
europeenne traverse dans le processus d’integration. C’est un echec des 
institutions communautaires qui n’ont pas su retenir une adhesion de 
plus de quarante ans. D’autres signes apparaissent dans les conflits entre 
Bruxelles et les pays de l’Europe centrale, notamment la Hongrie et la 
Pologne, l’une voulant que tout le monde soit aligne et les autres cherchant 
a conserver leur liberte d’agir. A cote de cela, le specialiste americain 
prevoit la chute economique de l’Allemagne et de la Russie — l’Allemagne, 
car son economie depend a plus de 50 % des exportations qui ne se 
maintiendront pas dans cette proportion dans l’avenir, et la Russie, car 
nayant pas modernise son economie elle continuera la chute debutee avec 
l’eflo)ndrement de l’Union sovietique.

Plans sur la comete ou doigt mouille ? Ces informations sont interes- 
santes pour notre pays, d’autant plus que George Friedman prevoit que 
dans trente ans, la Pologne deviendra le pays le plus puissant d’Europe 
centrale et orientale et qu’il influencera fortement la politique europeenne 

— pas sur que cela plaise vraiment a Bruxcllcs ou a lopposition actuelle de 
notre pays ! Tous les media polonais en ont fait leurs gros titres. Le polito- I -

logue americain se base sur le potentiel de la societe polonaise qui est bien 
formee, ce qui donne au pays l’ambition detre une puissance regionale — on 
peut dire quon en voit deja les premices avec les initiatives engagees par la 
Pologne — et la volonte de jouer un role sur la scene internationale. Voyons 
cela plus comme un objectif a atteindre que comme une prevision. Le pays 
ne doit rien lacher dans sa volonte de modernisation et de developpement, 
et il ne doit surtout pas s’endormir sur ses lauriers actuels.

A ne pas manquer : les footballeurs polonais seront au Mondial 
de 2018 en Russie. Ce n’est pas de la divination, les Blancs-et-rouges 
ont gagne leur ticket d’entree en arrivant en tete du groupe E avec 
vingt-cinq points, huit victoires, une defaite et un nul, vingt-huit buts

□marques et quatorze encaisses.
z
N

.o

Formuła 1. Polak jednym z szefów zespołu Renault
Inż. Marcin Budkowski, pracujący dotychczas w Międzynarodowej Federacji Samochodowej (FIA), został nowym dyrektorem 
technicznym startującego w Formule 1 zespołu Renault. Polak w teamie będzie zajmował się rozwojem i produkcją nadwozi.

P ochodzący z Warszawy Budkowski w 
FIA kierował departamentem tech-

nicznym. Od teraz jego pracodawcą będzie 
zespół Renault.

Renault swoje silniki F1 buduje w Viry- 
Chatillon w regionie paryskim, natomiast w 
Enstone, na północny zachód od Londynu 

powstają podwozia i nadwozia bolidów.
Co ciekawe, wiele ekip rywalizujących z 

Renault chłodno oceniło zatrudnienie Polaka. 
Ich zdaniem jego wcześniejsza praca w FIA i 
dostęp do nowinek technicznych wszystkich 
zespołów jest dla jego nowego pracodawcy 
sporym handicapem, niekoniecznie fair. □

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:frankofon@laposte.net
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Okno nadziei
Setna rocznica ostatniego objawienia w Fatimie (13 października 1917 r.), połączonego 
z tzw. cudem słońca, a także wspomnienie MB Różańcowej i wielka polska modlitwa 
maryjna w ramach wydarzenia Różaniec do Granic (7 października) każą mi 
przypomnieć słynne słowa Benedykta XVI z jego pielgrzymki do Portugalii (maj2010 r.).

P adły w Fatimie, gdzie na pytanie: „Co tu Wyszyński. I to posłuchajmy z pierwszej 
się właściwie stało i dlaczego w ciągu ręki. 53 lata temu, 5 listopada 1964 roku,

ostatnich dwóch wieków miało miejsce tak prymas wygłosił referat w rzymskim Palazzo
wiele objawień maryjnych?” papież odpo- Pio. Nosił tytuł: „Współczesne prądy mario-
wiedział: kiedy w 1917 roku „otwarło się logiczne a potrzeby rodziny ludzkiej”. Oto 
niebo nad Portugalią”, było to „jak okno trzy fragmenty:
nadziei”, które Bóg otwiera, „gdy człowiek A propos rzekomych płycizn i nademo-
zamyka przed Nim drzwi”. Maryja i jej obja- cjonalności: „Nie wszystko, co napisano 
wienia są - według tej papieskiej interpre- o Matce Najświętszej, jest na poziomie 
tacji - otwartym oknem łaski, miłosierną teologów, myślicieli, naukowców. A czy 
reakcją Boga na zaryglowane przed Nim wszystko musi być na tak wysokim poziomie?
drzwi świata, zatrzaskiwane przez ateizm, Trzeba się liczyć z rozmaitym poziomem inte-
pychę ludzkiego rozumu, krwawe dykta- lektualnym i religijnym dzieci Kościoła. W
tury oraz wszelkiego rodzaju zło indywidu- Kościele nie wszyscy są doktorami, naukow
alne i społeczne. Bóg zachowuje się w swej cami, a wszyscy chcą mieć Matkę, słyszeć 
bezgranicznej miłości ku nam jak namolny Jej głos i do Niej przemawiać własnym 
petent, który wyrzucony drzwiami wraca językiem, jak w dniu Zielonych Świątek. 
oknem. Tym oknem jest Maryja. Ona jest O Matce najrozmaitszych dzieci Bożych
oknem, przez które wchodzi do nas Bóg, Ona 
jest oknem naszej nadziei na Boga.

musi więc istnieć literatura zrozumiała dla 
tych dzieci. (...) Kult Maryi musi też być

Skąd więc tyle (niemało, jak widzę, zróżnicowany, jak odmienna jest modlitwa
słyszę i rozumiem) oporu wobec poboż dziecka, wieśniaka, inżyniera i teologa. W
ności maryjnej, Różańca, sanktuariów? swej rozmaitości musi się liczyć z różnicą 
Słyszę: „Dlaczego katolicyzm tak się zafik- poziomów umysłowych i odmiennością
sował na tej postaci?”. „Czy nie jest to aby psychiki ludzkiej, tak przecież podlega -
kult powierzchowny, w sam raz dla płytkiej jącej nastrojom nawet w jednej osobowości. / 
polskiej mentalności, zaściankowo/świe- (...) Byłoby to wielką szkodą dla religijności 
cidełkowej, zamiast pogłębionej/otwartej ludów, gdyby uczucia ludzkie były poddane
(domyślnie: jak na Zachodzie)?” „Czy to racjonalizmowi teologii, która bardzo często gijnych, by nie zrażać ludzi do Kościoła, 
nie jest zbyt emocjonalne, ze szkodą dla staje się przedmiotem spekulacji metodolo- posługuje się drugorzędnymi argumentami.
rozumu?” „Czy to nie szkodzi ekumeni- gicznych bez zaangażowania osobistego. Ten Raczej powinien odsłaniać piękno chrześci-
zmowi?” „Czy to nie prowadzi do bałwo- racjonalizm teologiczny wysuszył życie reli- jańskiej pobożności maryjnej, do której tęskni
chwalstwa?” I tak dalej.

Posłuchajmy, co myślał na ten temat
gijne wielu narodów katolickich”. świat protestancki, aniżeli się jej wyrzekać.

A propos ekumenizmu: „Ekumenizm wyra- Niezdrowy ekumenizm, uprawiany kosztem
geniusz maryjności - kardynał Stefan chowany, który poświęca wiele wartości reli- czci Matki Boga, może ludzi rzetelnych 

zrazić i obudzić podejrzenie”.
I najciekawsze: „Zagadnienie ateizmu 

ma dziś w wielu krajach oblicze bardziej 
polityczne niż racjonalistyczne. Istnieje 
polityczny program laicyzacji, ateizacji, 
istnieją uniwersytety od ateizowania, 
istnieją etatowi urzędnicy od ateizacji, 
półurzędowe stowarzyszenia do ateizo 
wania obywateli. Z doświadczenia wiemy,

LGTB w akcji, czyli oblicze tzw. tolerancji
3 października w regionie paryskim pojawił się autokar organizacji CitizenGo, który jest częścią akcji sprzeciwu wobec 
narzucania we francuskich szkołach teorii gender.

P ełni on misję informacyjną i ma chronić Zaliczono ją do prób „siania nienawiści” instytucje, od ministerstw, po kuratoria 
dzieci i rodziców przed negatywnymi wobec „równościowego projektu otwartego oświaty.

skutkami narzucania teorii gender. Napisy społeczeństwa i emancypacji”. Zdaniem Ataki na CitizenGo poszły jeszcze
na autokarze przypominają m.in., że nikt aktywistów LGTB szkoła jest częścią tego dalej i w internecie pojawiły się nawet
nie staje się kobietą lub mężczyzną, ale projektu, miejscem nie tylko nauki, ale 
takimi się po prostu rodzimy od początku. i socjalizacji uczniów i dlatego należy

wezwania do spalenia autokaru tej orga 
nizacji. Jak widać tolerancja „otwartego

Pojawienie się autobusu wywołało falę podjąć walkę z „seksistowską przemocą, społeczeństwa” ma dość wąskie granice.
wściekłości środowisk LGTB. Na łamach homofobią i rasistowskimi próbami alie
lewicowego dziennika „Liberation” poja

Gwałtowna reakcja na przypomnienie
nacji”. Do mobilizacji w walce z „seksi- tradycyjnych przecież i dla wielu nadal

wiły się informacje o „akcji reakcjonistów”. stowską opresją” wezwano państwowe oczywistych prawd, które odrzucają teorię
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że realizację tego programu utrudnia i powości i w tę matnię wciągają niekiedy Matka, która dała życie Bogu-Człowie-
opóźnia poważnie cześć Matki Rodzicielki, nawet katolików postępowych [!!! - J.S.], kowi”. Wstrząsająco aktualne, prawda? 
która jest najszerszą podstawą łączenia którzy stają się apostołami umiarkowania Tak, tak: zaryglować drzwi i zabić deskami 
ludzi wierzących, zawsze Życiem, Słodyczą religijnego, wolnego od żarliwości, gorą- wszystkie okna. O to toczy się bój. Żeby
i Nadzieją naszą. Stwierdzamy, że głęboki cości ducha, w nurt jakiegoś politycznego
nurt religijny - zwany często pogardliwie modernizmu jako etapu w drodze do zobo-

nie wszedł oknem.
Inny wielki polski prymas, Kardynał

fanatyzmem, dewocją, bigoterią, histerią, jętnienia i ateizacji... To są nasze bolesne Hlond, mówił, że zwycięstwo - jeśli przyj-
uwstecznieniem - w rzeczywistości prze-
szkadza ateizacji narodów. Dlatego wywo- Każą nam one gorąco bronić żywotnej

doświadczenia - wiem, że nie kłamię. dzie - przyjdzie przez Maryję. Dlatego
opaszmy Różańcem Polskę i okno nadziei

□łuje gniew ateistów politycznych, którzy czci dla Matki Boga w nadziei, że nawet otwórzmy na oścież.
program swój osłaniają hasłami postę- pod krzyżem umierającego Boga - stoi ks. Jerzy Szymik (Gość Niedzielny)

Obłuda do granic
Tolerancja nad Wisłą - tak., lecz nie dla katolików.

Oczywiście jest to kompletną bzdurą, od której odcięli się 
zarówno organizatorzy akcji, jak i Episkopat. Zapewnienie to
jednak nie dotarło lub celowo umknęło wielu zwolennikom tole-

W
rancji i otwartości, a także - ku niemałemu zaskoczeniu - części

Polsce poprawność polityczna nakazuje być tolerancyjnym katolickich publicystów z Krakowa.
wobec cudzoziemców, par homoseksualnych, "czarnych Ci z kolei, idąc głównym nurtem wyznaczonym przez tole -

marszy" oraz wszystkich tych, którzy chcą wyrazić swoje zdanie. rancyjne elity, piszą o ojczyźnie otoczonej przez biednych ludzi,
I w porządku; w końcu mamy demokrację. Lecz ta zasada - jak chcących odgrodzić się od potrzebujących imigrantów. I przeko 
pokazała ogólnopolska akcja "Różaniec Do Granic", w której nują, podpierając się wybiórczo Ewangelią, że modlić się oczy

-
-

wzięło udział ponad milion Polaków - nie obowiązuje w przy 
padku modlących się katolików.

- wiście można, ale po cichu każdy we własnej izdebce. Lecz co 
ze słowami z objawień fatimskich, których setną rocznicę w tym

Fala hejtu, jaka wylała się na uczestników i organizatorów roku obchodzi cały świat. "Przyszłam upomnieć ludzkość, aby 
akcji "Różaniec Do Granic" sprawiła, że nie można przejść obok zmieniała życie i nie zasmucała Boga ciężkimi grzechami. Niech
tego zjawiska obojętnym. Bo wynika ona nie tyle z niezrozu- ludzie codziennie odmawiają różaniec i pokutują za grzechy" -
mienia powodów, z jakich ludzie w całej Polsce włączyli się te słowa wypowiedziała Maryja w dniu 13 października 1917
spontanicznie w tę akcję, lecz z celowego i zamierzonego dzia 
łania. Tylko po to, aby inicjatywę czysto modlitewną wmie

-
-

szać w bieżący spór polityczny, obśmiać i zdyskredytować.

roku do ponad - co warto podkreślić - 70-tysięcznego tłumu 
wiernych zgromadzonych na modlitwie różańcowej.

Okazuje się bowiem, że w Polsce otwartość na innych i tolerancja
Powszechne stały się w ostatnich dniach opinie o "zabobonie" nakazuje pochwalać protesty kilku tysięcy kobiet, domagających się 

"ciemnym ludzie", czy "ciemnogrodzie", który postanowił wyjść prawa m.in. do aborcji na życzenie czy pigułki "dzień po", bo to jest
ze swych domów i na granicach Polski modlić się na różańcu. postępowe, ale zgoda na modlący się publicznie kraj to już gruba

Ten absurdalny obraz sprzedano skutecznie opinii między- przesada, a nawet żenada. Lecz patrząc choćby na liczby uczest-
narodowej, czego wyrazem są teksty zagranicznych tytułów, w ników tych dwóch masowych wydarzeń ostatnich dni ewidentnie 
których na siłę próbuje się udowodnić powtarzaną przez oświe- widać, że Polacy bardziej niż trendy i postępowe "czarne marsze"
cone elity tezę, że oto Polska modląc się z różańcem w ręku, wolą chwycić za różaniec i się po prostu modlić. □
broni się przed muzułmańskimi uchodźcami i Rosją.

o tworzeniu się płci dopiero w wyniku 
procesów społecznych, wskazuje jak 
wielkie szkody poczyniła już propaganda 
tzw. „postępu”.

Warto tu przypomnieć, że podobna 
akcja i reakcja miały już miejsce w Hisz­
panii. W marcu ubiegłego roku tamtejsze 
stowarzyszenia LGTB wniosły skargę na 
podobną akcję w Madrycie. Umieszczone 
na autobusie hasła uznano wówczas za 

„transfobiczne” i zawiadomiono proku­
raturę. Ta wszczęła nawet dochodzenie
dotyczące możliwości popełnienia prze-
stępstwa „na tle nienawiści”^ □

Bogdan Usowicz

Andrzej Gajcy (Onet)

http://www.glos-katolicki.eu
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dziękować, to często jeszcze odwraca się

'2 
W

Święto dziękczynienia w Lille
Ktoś, kto przeczyta tytuł tego artykułu, może postawić pytanie - co to znaczy...

od Pana Boga i uważa, że jemu się to nale-

Z 

§ 

o 
PL, 
CZ)

dziękczynienie?
zisiejszemu człowiekowi to słowo dziesięciu trędowatych. Ilu przyszło podzię-

żało i zrywa nawet kontakt sakramentalny 
z Bogiem. Świat dziś oszalał, środki elek-
troniczne potrafią zerwać kontakty czło 
wieka z Bogiem i człowieka z drugim czło

-
-

est obce, nic nie znaczące! Człowiek kować? - tylko jeden, dziewięciu zaś wiekiem. Nie ma już miejsca na Boga i
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bowiem wymaga dziś i żąda i na tym się uważało że to normalne; Chrystus miał potrzebującego człowieka. Skoro brakuje 
kończy. Spróbuj nie wykonać zadania, to taką moc, więc uzdrowił ich, i poszli dalej! dziękczynienia wśród ludzi, to jak to się
jesteś tym niedobrym, a mówiąc językiem 
współczesnym -nieasertywnym.

Za czasów Jezusa też nie wszyscy

Czy dzisiaj jest inaczej? Ilu ludzi prosi o stało, że w Polskiej Misji Katolickiej w 
modlitwę w trudnych chwilach życia, np. w Lille, każdego roku, w ostatnią niedzielę
chorobie? Przychodzi uzdrowienie, ale czy września, odbywają się dożynki para -

umieli dziękować. Przypomnijmy sobie ten chory, który przed chwilą prosił, umie fialne? A czym są dożynki? Właśnie... 
scenę z ewangelii, gdy Pan Jezus uzdrowił za to dziękować? Mało, że nie przychodzi dziękczynieniem składanym Panu Bogu
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i ludziom na zbiory i plony mijającego wadził tę tradycję - każdoroczną - dzięk
powoli roku. W tym A.D. 2017 byliśmy czynienia publicznego. I tak, jak mówił w dożynkowy, dostojnie niesiony w procesji

Pięknie wyglądał tegoroczny wieniec

świadkami wielu straszliwych katakli- homilii, a nawet wręcz prosił, realizujmy z darami, a jeszcze piękniejsze i rado-
zmów, które pozbawiły ludzi dorobku zwyczaj naszych praojców: modlitwę przed i śniejsze było późniejsze spotkanie dożyn -
całego życia i chleba powszedniego. Nas po posiłku. Uczmy tego nasze dzieci! Bo kto kowe Polaków w salce parafialnej. Boże 
to ominęło! Dlatego w tę niedzielę 24 dziś jeszcze błogosławi chleb przed rozkro- dary zostały przetworzone w przepyszne
września dziękowaliśmy Panu Bogu i jeniem? A nasze mamy nie wyobrażały sobie dania, które cieszyły i nakarmiły wszyst-
ludziom za zbiory i wszelkie dobra. nie uczynienia tego i jeszcze ucałowania kich. Cisnęły się na usta słowa pieśni:

Każdego dnia w modlitwie porannej tego chleba. Ksiądz zatem prosił, byśmy „Czego chcesz od nas Panie za Twe hojne 
prosimy wszechmogącego Boga: „... chleba kultywowali dobre zwyczaje, a także abyśmy dary”? Dziś odpowiemy - bliskości z 
naszego powszedniego daj nam dzisiaj”, a czy z umiarem kupowali żywność, żeby jej potem Tobą, Panie, a także zgody i jedności z
wieczorem dziękujemy za to, o co prosiliśmy? nie marnować. Afryka błaga o garstkę ryżu, drugim człowiekiem oraz Miłości! □

Dobrze, że ksiądz Marek Kacprzak wpro a Europa wyrzuca go na śmietnik! Parafianie-

'Z 
w
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o

Poświęcenie pomnika Jana Pawła II w Barlin
W niedziele 8 października br., obchodziliśmy XVII Dzień Papieski pod hasłem „Idźmy naprzód z nadzieją”. Jak każdego roku 
dla nas, Polaków, jest to szczególny dzień, w którym myślimy o naszym Wielkim Rodaku.

53
O

Z

la wspólnoty parafialnej w Barlin ten dzień stał się rówDnież okazją do szczególnego świętowania, ponieważ dzięki parafialna, naszą gminę oraz nasze rodziny.

( _ tego Jana Pawła II, któremu powierzaliśmy nasza Wspólnotę

pomocy gminy, mogliśmy uczestniczyć w uroczystości odsło 
nięcia tu i poświęcenia nowego pomnika św. Jana Pawła II.

- To kolejne historyczne wydarzenie dla naszej wspólnoty, 
pokazało nam, że dzięki naszemu Wielkiemu Rodakowi, który

Na tę parafialną uroczystość przybyła delegacja z Polski, próbował i łączył wszelkie wspólnoty z różnych narodów, 
z miasta Marklowice, które jest zaprzyjaźnione z gminą Barlin. wyznań, który pragnął jedności w Kościele i pokoju na świecie,

z 
o
o PU
N

Na czele pięcioosobowej delegacji przybył wójt miasta Marklo- jest to możliwe i w dzisiejszych czasach - wspólnymi siłami -
wice pan Tadeusz Chrószcz. Na Uroczystej Mszy świętej był robić coś dobrego na chwałę Pana Boga i drugiego człowieka.
obecny także Mer Barlin Gerard Paillard oraz Siostry Sercanki 
z pobliskiego Fouquieres-Les-Bethune.

Bardzo dziękuję wszystkim, którzy przyczynili się do postawienia 
naszego pięknego pomnika Jana Pawła II, który będzie nam Go

Po zakończeniu Mszy świętej wszyscy zgromadziliśmy się jeszcze bardziej przypominał. Szczególnie dziękuję panu Gerard
obok pomnika św. Jana Pawła II, gdzie dokonało się jego odsło 
nięcie i poświęcenie. Odmówiliśmy wspólnie Litanię do Świę

- Paillard - merowi Barlin za pomoc w realizacji tegoż projektu. □ 
ks. Piotr Szot-

http://www.glos-katolicki.eu
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w końcówce lat czterdziestych i była wtedy 
firmą państwową. Po upadku komunizmu w 
Polsce, firma przeszła w ręce prywatne, a 
od 1992 r. jest na warszawskiej giełdzie. W 
Polsce firma jest bardzo dobrze znana, bo
w połowie krajowych gospodarstw domo-
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wych używany jest nasz sprzęt... Bardzo się 
cieszę, że firma, którą reprezentuję w Paryżu 
otrzymała tę nagrodę. Amica zatrudnia ok. 
trzech tysięcy osób i jest to wyróżnienie 
dla nich wszystkich. Jesteśmy dumni, z tego
wyróżnienia... Nasze produkty eksportu-
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jemy do pięćdziesięciu krajów, a 65 procent 
naszych dochodów pochodzi z eksportu.
Firma nieustannie rozwija się i rozbudo 
wuje. Dosłownie kilka tygodni temu odda ajepsi esporterzy liśmy do użytku tzw. magazyn wysokiego
składowania, który mierzy 45 metrów. Jest to

To jiż po raz trzynasty w Ambasadzie  RP w Paryżi, odbyła się iroczystość wręczenia jedyny taki obiekt w Polsce i jeden z więk-

-
-

dyplomów i pamiątkowej statuetki, najlepszym polskim eksporterom do Francji.
egorocznymi laureatami zostały cztery 
firmy, z branży rolno-spożywczej, stocz­

niowej, stolarki okiennej i przemysłowej.

w branży rolno-spożywczej została firma
producencka Agraimpex Sp. z.o.o. Laure-

szych w Europie.
Oczywiście oficjalne przekazanie całej 

załodze paryskiego certyfikatu i statuetki
atem wyróżnienia dla najlepszego eksportera nastąpi po moim powrocie do Polski, bo z

Nagrody i dyplomy (podpisane przez do Francji w 2016 r. w branży stoczniowej pewnością jest to wyróżnienie dla wszyst 
ministra gospodarki wicepremiera RP jest firma budownictwa okrętowego Crist kich pracowników Amici.
Mateusza Morawieckiego i ministra spraw S.A. Wyróżnienie dla najlepszego ekspor

-

Na zakończenie warto może jeszcze
zagranicznych Witolda Waszczykowskiego) tera do Francji w branży stolarki okiennej podkreślić, że od kwietnia br. jesteśmy 
przedstawicielom laureatów wręczał amba- otrzymał producent okien firma Fakro sp. jedynym udziałowcem francuskiej firmy
sador RP we Francji pan Tomasz Młynar
czyk oraz szefowa Wydziału Promocji szego eksportera do Francji w branży prze 
Handlu i Inwestycji pani Katarzyna Kuza. mysłowej uznano producenta sprzętu AGD

z.o.o. A laureatem wyróżnienia dla najlep- dystrybucyjnej SIDEM, z którą już od kilku
-
-

lat współpracowaliśmy. Mamy nadzieję, że 
dzięki temu będziemy mogli jeszcze więcej

Laureatem wyróżnienia dla najlepszego firmę Amica S.A. Po zakończeniu uroczystości eksportować, co jest naszą strategią. □
Krzysztof Tadeusz Walendzikpolskiego eksportera do Francji za 2016 r. przedstawicielka Zarządu firmy pani Maja
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Angażować się w życie społeczne
„Aby Kościół mógł odnaleźć swoje miejsce w społeczeństwie XXI w., chrześcijanie muszą angażować się w życie społeczne, jeśli 
naprawdę przyjmiją wiarę chrześcijańską’-przekonuje kard. Andre Vingt-Trois w wywiadzie dla „La Croix”.

-ierarcha dzielił się też swoim doświadczeniem podejmowania pomniał, że prawo nie powinno zajmować się rozstrzyganiem poje Hwe Francji dzieł nowej ewangelizacji, w kontekście wyzwań, dynczych kwestii, ale skierowaniem do narodu istotnego przesłania.
z jakim zmaga się francuski Kościół. Zauważył m.in., że malejąca liczba „Dla mnie najistotniejsze jest to, w jaki sposób patrzy się na dziecko.
księży, nie sprawia, iż francuskie parafie z mniejszym zaangażowa- Czy jest ono obiektem, który ma zaspokoić pragnienie lub potrzebę? 
niem wypełniają swoją posługę misyjną. Podkreślił, że działalność Czy też osobą, która ma własne prawa? Tworzymy procedury, które 
wspólnot parafialnych nie może być mierzona jedynie zaangażowa- służą uprzedmiotowieniu dziecka” - mówił kard. Vingt-Trois.
niem duszpasterzy i do niej ograniczana. „To, co się liczy, to zdolność Podsumowując swoją posługę pasterską, podkreślił, że uważa
kapłana do koordynowania, stymulowania, wdrażania i dostarczania siebie za instrument w rękach Boga, a dla swoich diecezjan, stara się 
duchowego pokarmu, co pozwala chrześcijanom podejmować inicja- być tym, który przynosi pokój i ukojenie wśród licznych niepokojów.
tywy i dobrze je przeprowadzać”. „Diecezjanie nie potrzebują kolejnej osoby, która podburza, ale ojca,

Nawiązując do toczącej się we francuskim społeczeństwie debaty który jest stały, który pokazuje, że istnieje stabilność, która wykracza
wokół tzw. technik wspomaganego rozrodu (głównie in vitro), przy poza nas” - mówił metropolita paryski. □
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Zwój Hymnów Dziękczynnych z Qumran czyli nowości z biblistyki w Polsce

I -'T'r Przemysław Dec jest specjalistą staro- których tekst zachował się na 7 różnych frag 
ży^n ytnego języka hebrajskiego i literatury mentach, odkrytych w latach 1947-1952 w

rozszerzenia badań i angielskie streszczenie.
Polskie tłumaczenie z komentarzami

żydowskiej. Absolwent Wydziału Teologii grotach w pobliżu ruin Khirbet Qumran: wszystkich rękopisów odkrytych nad Morzem
Uniwersytetu A. Mickiewicza w Poznaniu i 1Q i 4Q. Najbardziej kompletny jest fragI -
Papieskiej Akademii Teologii w Krakowie, ment z groty 1Q, znany, jako 1 QHodayot

Martwym, autorstwa Piotra Muchowskiego, 
ukazało się w 1996 i 2000r., a Piotr Zdun

studiował także na Uniwersytecie w Tel Aviv (1QH), gdyż rękopisy z groty 4Q - jak 4Q opracował wówczas krytyczne wydanie
i odbył staże naukowe w American School 427- 432 są zniszczone i tylko w części tzw. Pieśni Ofiary Szabatowej z Qumran i
of Oriental Research w Jerozolimie. Od pozwalają zrekonstruować jedną kolumnę Masady (1996). Nowa publikacja P. Deca
2004r. jest wykładowcą Instytutu Judaistyki tekstu. Datowanie tych fragmentów metodą Zwoju Hymnów Dziękczynnych z Qumran jest
Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie C14 i AMS oraz paleograficzne tych ręko1 - cennym dziełem w rozwoju polskiej qumranoI -
w zakresie studiów biblijnych: literatury i pisów wskazuje na przełom I wieku p.n.e. i I logii, tym bardziej, że specyfika języka hebrajI -
języka hebrajskiego. Jest ponadto współ wieku n.e., ale najstarszy fragment Hymnów skiego z okresu III w. p.n.e. - I w.n.e. zbliża
założycielem pisma naukowego Scripta 4Q428 pochodzi z końca II wieku p.n.e. W go bardziej do wersji Miszny niż tej znanej z
Biblica i Orientalia oraz autorem publikacji drugiej części (str. 24-72) badacz dokonuje Biblii. Wydanie tej publikacji ułatwi z pewnoI -
z zakresu hebraistyki i biblistyki m.in. PaleI_ analizy historii rekonstrukcji tekstu Hodayot, ścią w Polsce pedagogiczny proces uniwer-
ographic Dating of the Dead Sea Scripts. A a następnie prezentuje cenną rekonstrukcję syteckich studiów biblijnych języka i litera 
Short Polemics to Traditional Paleography całego zwoju (str. 42-72) w postaci rysunków tury hebrajskiej z Qumran, stąd autor zasłu

I -
I -

of the Dead Sea Scrolls (2009).
Jego najnowsza publikacja, nakładem wykonanych pierwotnie odręcznie i podda 

wydawnictwa dra Z. Kapery ne Enigma nych obróbce graficznej, co pozwala zapo

wszystkich fragmentów i kolumn Hymnów, guje na wysokie uznanie. Gorąco polecam
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Press (Kraków-Mogilany 2017), p.t. Zwój znać się z fizycznym obrazem manuskryptu.
Hymnów Dziękczynnych z Qumran tzw. Część trzecia (str. 73- 136) zawiera
Hodayot, dotyczy najważniejszych tekstów rekonstrukcję tekstu hebrajskiego rękopisu
odkrytych na Pustyni Judzkiej. 1QHodayot - kolumny 1-27. Należy docenić

O znaczeniu odkryć w latach 1947 - 1955 talent autora w odcyfrowaniu tekstu Hymnów,
literatury żydowskiej nad Morzem Martwym gdyż jego dwie trzecie są poważnie uszkoI -
wiele już napisano, ale niektóre teksty, jak dzone i identyfikacja poszczególnych słów
Hymny Dziękczynienia są nadal przedmiotem była sporym wyzwaniem. Badacz zidentyfi- 
dogłębnych studiów. Hymny Dziękczynienia kował jednak 23 pełne kolumny na 26 zrekonI -
z Qumran zalicza się do hebrajskich biblijnych struowanych, co świadczy o jego wysokiej 
tekstów poetyckich o charakterze pieśni reli- znajomości hebrajskiego i jego dialektów oraz 
gijnych ukazujących relacje miedzy autorem a cierpliwości w identyfikacji błędów skryby.
Bogiem. Za domniemanego autora Hymnów Kolejna część (str. 137-169) to polskie tłumaI -

jego publikację. C/3

uważa się współcześnie tzw. Mistrza Sprawie-> - czenie manuskryptu 1Q Hodayot, którego
dliwości, przywódcę esseńczyków z Qumran. autor starał się dokonać, jako najbardziej 
Natomiast hebrajski tytuł Hymnów Hodayot dosłowny, zbliżony do oryginału hebrajskiego,
oznacza współcześnie ,„dziękczynienia”. więc jego lektura odbiega standartowo od

Układ tej monografii zapoznaje w sposób stylu znanego z kanonicznego Pisma Świę- 
klarowny i kompletny z aktualnym stanem tego. To jednak pozwoliło autorowi na zacho

I -
I -

badań nad Hymnami Dziękczynienia z wanie składni hebrajskiego tekstu. Nową 
Qumran. Część pierwsza (str. 7-23) podaje polską publikację Zwoju Hymnów z Qumran 
niezbędne informacje o rękopisach Hodayot, kończy bibliografia (str. 225-29) pomocna dla

□
Dariusz Długosz (Paryż)
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II Pielgrzymka Polonii do Sainte Anne d’Auray
niedziela, 29 października 2O17 T

Polska Misja Katolicka, serdecznie zaprasza wszystkich Rodaków z Bretanii 
do Sanktuarium św. Anny (Sainte Anne d’Auray).

Program Pielgrzymki
800 - Wyjazd autobusem z pod Kościoła 1700 -
Sainte Jeanne d’Arc (30 rue Danton, 
35700 Rennes).

Zakończenie II-ej Polonijnej Piel-

Zatrzymujemy się przed miejscowo 
ścią Sainte Anne d’Auray. Do Sanktu-
arium idziemy pieszo, śpiewając i modląc 
się na Różańcu św..

grzymki do Sanktuarium Sainte Anne 
d’Auray

Prosimy o zabranie ze sobą pikniku!

Zgłoszenia na pielgrzymkę należy 
kierować pod adres: ks. Kamil Iwanowski

1015 - Spotykamy się przed Sanktuarium 4, Bld Villebois-Mareuil, 35 160 Mont
1030 - Spotkanie zapoznawcze z pielgrzy 
mami przy kawie w Sali Pielgrzyma 
1130 - Możliwość Spowiedzi św.

-

1300 Uroczysta Msza św. w Bazylice

1430 - Wspólna Agapa połączona z zabawą IM

&
t

11^

fort Sur Meu. T. 07 81 96 31 59 ; e-mail : >
xkiwanowski@gmail.com ,,.J

Dołóżmy wszelkich starań, L
aby było nas jak najwięcej !
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Magda PardiakJak dobrze Twym dzieckiem być...
Fourviere - to chyba najbardziej charakterystyczne wzgórze w Lyonie. Z monumentalną bazyliką, której budowa była 
wypełnieniem obietnicy arcybiskupa Lyonu de Genouilhac w podzięce za ochronę miasta przed Prusami (wojna francusko- 
pruska w 1870), która chroni miasto do dziś. Idealne miejsce do obserwacji rozległej panoramy miasta, punkt obowiązkowy 
na liście zwiedzania każdego turysty.

P--
rzed wejściem do bazyliki pierwszy polski akcent - pomnik identyfikowania się z narodowymi wartościami. Żyjąc za granicą 
serdecznie błogosławiący pielgrzymów Jan Paweł II - nasz trzeba zintegrować się ze środowiskiem, w które się wkracza,

Papież! W dolnym kościele kolejny - Obraz Matki Boskiej ale nie należy się wyrzekać tego kim jesteśmy. Jesteśmy warto-
Częstochowskiej. Jest jeszcze jeden akcent, mocny - niosący ściowymi ludźmi, którzy tą swoją wartością mogą dzielić się z 
się po nawach śpiew: „Madonno, Czarna Madonno, jak dobrze innymi i równie wiele dawać od siebie, nowemu otoczeniu. Nieo Z <fj-l w

o <o et,

Twym dzieckiem być...” mamy się czego wstydzić. Generalnie, Polacy we Francji koja -
Bazylika wypełniona jest Polakami śpiewającymi te słowa rzeni są z pracowitością. Dajemy również dobry przykład jak

z przejęciem, wzruszeniem i dumą. Piękne dziewczęta w stro 
jach regionalnych, sztandary, męski chór, podniosła rozmo

radzić sobie w każdych, często niełatwych warunkach, zaciekle-
- bronimy naszej największej świętości - rodziny i silnie iden -

dlona atmosfera. Przez ten moment, w liońskiej bazylice Notre 
Dame de Fourviere biło serce Polski.

Po imponującym wykonaniu Bogurodzicy, przed obrazem 
MB Częstochowskiej, przez męski chór, zaciekawieni miejscowi 
i turyści zaczęli dopytywać co to za święto?

tyfikujemy się z naszymi wartościami religijnymi, co również 
nie umyka uwadze Francuzów. Co więcej nie boimy się, ani nie 
wstydzimy mówić o swojej wierze. Żyjąc na emigracji, idąc na 
niedzielną Mszę św. do polskiej parafii, idziesz tam z potrzebą
bycia wśród Polaków - to tak jakby być z rodziną, którą zosta -

To święto Polaków we Francji. Pielgrzymka Polaków miesz- wiliśmy w Kraju, to być przez moment w Polsce. Wśród swoich.
kających w regionie, do Bazyliki na Fourviere. Pielgrzymka Idziesz tam z przekonaniem, że wyjdziesz silniejszy, odpor -
parafii z Lyonu, Grenoble, Saint Etienne i wszystkich tych, niejszy i spokojniejszy, i tak się dzieje. Takie spotkania dają 
którzy tego dnia chcieli poczuć się nierozdzielną wspólnotą, siłę i pamięć. Warto tworzyć tu te nasze małe wspólnoty.
narodową, która szanuje swoje korzenie i chce podzielić się Małe, ale duże duchem polskie wspólnoty we Francji. Polska
swoją obecnością z rodakami. Tak było 1 października 2017 roku. rodzina musi trzymać się razem. Nie potrafię ukryć entuzjazmu

Piękny dzień, dla nas emigrantów - na dodatek wzboga- i radości, kiedy przypadkowo spotkana osoba, okazuje się być 
cony przepysznymi polskimi wypiekami. Przykościelną salkę, w Polakiem i możemy się przywitać „Dzień dobry”, z drugiej 
której po Mszy św. odbywało się serdeczne spotkanie, wypeł- strony niezwykle przykro jest spotykać Polaków, mówiących: 
niał zapach szarlotki i gwar polskich rozmów. Chcąc nie chcąc „nie mów do mnie po polsku”. Nie dopuszczajmy do tego. To 
nie da się wyrwać Polski z Polaków. Jesteśmy niesamowitym nie wstyd być Polakiem, żeby to poczuć wystarczy choć raz
narodem, który potrafi odnaleźć się w każdym miejscu na uczestniczyć w takim spotkaniu jak to w bazylice Notre Dame 
świecie, ale i tak zawsze nasze serce będzie polskie. Domy
rodzinne, kultura, tradycje - w Polsce tak nieodłącznie zwią- będzie nas jeszcze więcej.

de Fourviere w pierwszą niedzielę października. Niech za rok

zane z religią, w których zostaliśmy wychowani, zapadają w 
nas na całe życie - potrzebą bycia w polskiej wspólnocie i

Pamiętajmy, że na Fourviere mamy naszą Matkę Orędow
niczkę, która prosi byś w matczyną jej opiekę oddał się. □
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PZK DEKANATU PÓŁNOCNEJ FRANCJI ZAPRASZA NA

VIII FORUM LAIKATU
BYĆ DOBRYM JAK CHLEB 

ETRE BON COMME LE PAIN
4 NOVEMBRE 2017

NOEUX LES MINES - 8, Piace du MaREChai Foch

—
AU PROGRAM :
9h45 — Accueil et un cafe; — 10h — Une Conference: Św. Brat Albert Chmielowski — być dobry jak chleb
ks. Przemysław Wysocki; — 11 h30 — Une Messe — przewodniczy i kazanie wygłosi ks. dr Krystian Gawron — Wicerektor Polskiej 
Misji Katolickiej we Francji; — 13h15 — Un repas — Salle Georges Brassens (avenue Pierre Guillon — Noeux Les Mines, prix 20€)

Inscriptions jusqu’au 25 octobre 2017
Annie Marek - 03 21 02 83 11 ou 06 02 32 12 07

IHER
iNsr<rvr natu(W€qo plwowwia Rocehrz 

wg Prot. Joeda RcizEra

i

‘HflsOTirs- Polska Misja Katolicka we Francji
i Wydział Studiów nad Rodziną UKSW w Warszawie

zapraszają na
Kurs Poradnictwa Rodzinnego

Pomagam sobie - Pomagam innym

1 listopada na Montmorency
Życie Twoich wiernych, o Panie, zmienia się, ale się nie 
kończy. I gdy rozpadnie się dom doczesnej pielgrzymki, znajdą 
przygotowane w niebie wieczne mieszkanie - (z liturgii 
żałobnej).

ierowani wiarą i zachęceni nawoływaniem Kościoła do 
IK^modlitwy za zmarłych, zapraszamy do wspólnej modlitwy 
w dniu 1 listopada br. na cmentarzu w Montmorency, nazywanym

urs ten adresowany jest do małżonków, absolwentów szkół 
średnich i studiów wyższych, osób, które chcą pomagać

innym i chcą dowiedzieć się czegoś więcej o pomaganiu i 
wsparciu ludzi życiowo zagubionych.

Zadaniem Kursu jest przygotowanie specjalistów do pracy 
w poradniach parafialnych, prowadzenia katechezy przed

małżeńskiej i poradnictwa Naturalnego Planowania Rodziny.

Termin pierwszego Zjazdu: 3 - 5 listopada 2017 r. (rozpo
częcie w piątek o godz. 1800, zakończenie w niedzielę o godz. 1600)

Informacje i zapisy: w parafiach oraz w biurze Polskiej
Misji Katolickiej (tel. 01 55 35 32 23; e—mail: pmk.france@ 

gmail.com)
Miejsce szkolenia i zakwaterowanie: Maison de la Mission

Catholique Polonaise 31, rue d'Hugny, 77260 La Ferte sous 
Jouarre

Panteonem Polskiej Emigracji. Msza św. w intencji naszych zmar­
łych Rodaków, pod przewodnictwem Rektora PMK ks. Bogu­
sława Brzysia, będzie celebrowana o godz. 14.30.

Dla chętnych jest organizowany przejazd spod kościoła 
polskiego Wniebowzięcia NMP na ulicy Saint—Honore (Concorde). 
Wyjazd o godz. 13.00, koszt przejazdu w obie strony 15 euro.

Zapisy w biurze parafialnym, 263 bis, rue Saint—Honore, 
75001 Paris, w g. 9.00—12.30 i 15.00—17.00 lub tel.: 01 55 35 32 25.

Ze względów organizacyjnych prośmy o zapisy najpóźniej
do 28 października.

5 listopada - cmentarz w Thiais
arafia polska pw. Wniebowzięcia NMP w Paryżu ser 
decznie zaprasza na wspólną modlitwę za naszych zmar

łych Rodaków spoczywających na cmentarzu w Thiais.
Polskie groby znajdują się w kwaterach: 98 i 100. Modlitwy

odbędą się w niedzielę 5 listopada o godz. 1500. 
Dojazd własnymi środkami transportu.

Duszpasterze parafii polskiej 
Wniebowzięcia NMP na Concorde w Paryżu

£
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Z Polonią i Polską w sercu. Wczoraj - dziś - jutro

Polska W Świecie

En lien avec le 100eme anniversaire de l'arrivee massive des Polonais en France et afin de mettre en 
valeur les idees exprimees dans le livre de Edouard Papalski " Une vie en Polonia ", dans le prolongement 
du symposium du 2 juin 2017 a la Bibliotheque Polonaise de Paris, La Societe scientifique " La Pologne 
dans le monde " (Stowarzyszenie naukowe „Polska w świecie”) organise le 24 octobre 2017 a l'Universite 
de Zielona Góra (Pologne) une conference intitulee: "L'histoire, l'evolution et les consequences de 
l'emigration economique polonaise en France de 1919 a ce jour".

Cette conference se deroulera a l'Universite de Zielona Góra, ul. Licealna 9.

Program i informacje - Stow. Polska w świecie - email: polskawswiecie@gmail.com; tel. +48 608 674 784.

http://www.glos-katolicki.eu
gmail.com
mailto:polskawswiecie@gmail.com
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- Lekcje j. polskiego - w piątki o 18.
- Lekcje j. angielskiego - w czwartki o 18.

Paryż: 263 bis, rue Saint-Honore.
Informacje : 06 69 67 38 58.

DENTYSTKA POLSKA 
DLA DZIECI i DOROSŁYCH 

Dr Mariola Tuliszkiewicz
01 42 33 30 58; 06 43 98 83 66
45, rue du Caire - 75002 Paris

Akceptuję CMU AME

SPRZEDAM
poiski skiep spożywczy 

w Saint Germain-en-Laye

kontakt: 06. 28. 53. 20. 94

Masz problem z hazardem?
Może anonimowi hazardziści pomogą? 

Każdy miting AH otwarty.
W każdy poniedziałek o godz.19

Salka przy kościele Św. Genowefy w Paryżu 
(18, rue Claude Lorrain, metro Exelmans)

^ZDROWIENIE

AL-ANON
ALATEEN

Jeśli uważasz, że masz problem z alkoholem7^^B^^^^B|^H|H 

alkohol kieruje Twoim życiem

Przyjdź na spotkanie Anonimowych Alkoholików
Anonimowi Alkoholicy są wspólnotą mężczyzn i kobiet, na życie których wpływa 
picie alkoholu. Anonimowi Alkoholicy dzielą się nawzajem doświadczeniem, siłą 
i nadzieją, aby wspólnie rozwiązać swój problem - alkohol.

Spotkania AA odbywają się w każdy wtorek 
w godzinach od 1930 do 2130

przy kościele św. Genowefy (18, rue Claude Lorrain, 75016 Paris - metro Exalmans)

Anonimowość jest podstawową zasadą Anonimowych Alkoholików

Grupy rodzinne Al-AnonNadzieja dla krewnych i przyjaciół alkoholików
Al-Anon jest wspólnotą kobiet i mężczyzn, na życie których 
wpływa picie alkoholu członka rodziny lub bliskiej osoby. 
Krewni oraz przyjaciele mogą wiele uczynić, aby pomóc 
zarówno sobie jak i osobie mającej problem z alkoholem.
Spotkania odbywają się w każdy wtorek o godzinie 20
(w salce obok kościoła polskiego NMP w Paryżu - metro: Concorde)

Grupa Alateen spotyka się w drugi i ostatni wtorek każdego miesiąca o godz. 20

OFIARY NA TYDZIEŃ MIŁOSIERDZIA
Anonimowość jest podstawową zasadą Al-Anon. Czekamy na Ciebie!

T. 06 67 30 89 95; 06 28 74 23 63

Lecourtois Alain — Falaise —
Wieleczko Jean-Pierre — Clinchamps sur Orne
Minkiewicz Raphael — Neuilly sur Marne 
Ciula Danuta — Beaulieu sur Mer —
Gosset Armelle — St. Priest — 
Eyssautier Bolesława — Metz
Zając Elżbieta — Lille
Ks. Biernacki Szczepan — Dammarie Les Lys
Bancerz Agnes — Sennecey Les Dijon
Ks. Kacprzak Marek — Lille 
Podan Anna Maria — Lyon —
Ks. Fyda Richard — Dijon
Simian Bruno — St. Symphorien Ozon
Giebułtowski Krystyna — Vaureal 
Wojton Danielle — Metz —

100€
25€
50€
50€
25€
50€

100€
450€
50€

405€
50€

160€
50€
25€
60€

Masz problem z piciem

Może Anonimowi Alkoholicy pomogą!
Wykaz mityngów AA w Paryżu:
Niedziele godz. 17.00:
3, rue Rampal (kod: 9172),

Wtorki godz. 19.30: 
18, rue Claude Lorrain;

Środy godz. 19.30:
20, rue Legendre (2 piętro),

75019 Paris, M° BellevLlle/;

75016 Paris, M° Exelmans/;

75017 Paris, M° Villiers/;

Dalsze ofiarg prosimg przgsgtać na adres: Mlssion Catholigue Polonaise, 

263 bis, rue Saint—Honore, 75001 Paris, wpłacając na: CCP 1268—75 N PARIS 

Ofiarodawcom składamy serdeczne „Bóg zapłać"

Czwartki godz. 19.30:

11, Ville St-jacques (kod: 0911),
75014 Paris, M° Saint-jacques.

—
— 1

—

—

—

—

—
—

—
—

UWAGA! Drobne ogłoszenia w G.K.: 1 €/słowo; przy powtórzeniach - od trzeciego razu - 0,7 €/słowo; ogłosze­
nia ekspresowe - we Wkładce G.K.: 6 € („szukam pracy” - 4 €); przy powtórzeniach - 50% ceny; - „usługi”- do 10

KATOLICKI słów: - 8 € (powtórzenia 5 €), do 20 słów - 12 € (powtórzenia 8 €). Ogłoszenia umieszczamy dodatkowo na stronie 
vorx cATHOŁioDi internetowej G.K. (www.glos-katolicki.eu) - dopłata wynosi -1 € na tydzień („usługi” - 2 €)! Reklamy (ceny w za I -
leżności od ilości powtórzeń i wielkości) - inf. i cennik w redakcji GK - 263 bis, rue Saint Honore, 75001 Paris - II piętro: w godz. 
9-12h30 i 15-18, od poniedziałku do piątku; tel. 01 55 35 32 28(31); 01 42 96 23 29; fax 01 55 35 32 29; e-mail: vkat@cLub-internet.fr

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:vkat@cLub-internet.fr
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Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa
pompes funebres polonia assistance Internationale
przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC

Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku 
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach) 

Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku „ 
Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr

Centrum Stomatologiczne Dentylis Boulogne

DENTYLIS
www.dentylis.fr

Akceptujemy CMU, AME.
Stawki wg cennika Securite Sociale, 
Stosujemy zasadę Tiers payant 
(karta vitale).

Współpracujemy z większością mutuelles. 
Konsultacje: od Pn - do Pt, 9.00 - 19.30

1 Polonijna Zabawa

Mówimy po polsku Salalapgo w Bobigng
49 Avenue Henri Barbusse, 93000 Bobigny

76 av. Edouard Vaillant 
92100 Boulogne Billancourt 

Linia metra nr 9, 
stacja: Marcel Sembat 

(wyjście: rue Rieux)

a 01.41.13.45.05
01 boulagne@dentylis.fr

Bilety autokarowe i samolotowe

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (1245), Reims (1445), Metz (1700) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
1600 - z Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.
Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

Dojazd: {^0
W cenie biletu - menu: 1 danie gorące, 
smalec, ogórki, wędliny, ciasta
Alkohole w sprzedaży na miejscu: wódki, wina, 
piwo beczkowe z Polski: Żywiec, Okocim, Tyskie

Będzi? nam towarzyszy! kmkowjskj 
zespół muzyczny £xpressBand

Małgorzata Jeczm i on e k
wpłaty, rezerwacje i dodatkowe informacje:

tel. 06 59 87 71 70

Wszelaka pomoc prawna w administracji francuskiej.
Edyta -T. 06 22 72 26 68;

e-mail: edyta-anne@hotmail.fr

03 O.
O

• TRANSPORT:
- wywóz gruzu, - dowóz materiałów, - przeprowadzki.

Tel. 06 98 58 86 36
'o.

• DEMENAGEMENT - TRANSPORT - AUTOLAWETA 
PRZEPROWADZKI, - WYWÓZ GRUZU

Tel. 06 30 40 49 49 o.

• 3/06 Je suis a la recherche d'un Polonais nomme CHLEBICKI

Dr Danuta Baranowicz-Schouker 
chirurgien- dentiste 
33, rue Poissonniere - 75002 Paris, M° Bonne Nouvelle 

tel. 01 42 33 60 31; 06 20 25 08 15 
- CMU dzieci i dorośli; (mówimy po polsku)

JAN, ne le 16/10/1900 a Ryczów (Pologne) 
15 decembre 1962 quelque part en France.

et il est decede le

londnersimon@yahoo.fr; tel. 01 39 72 41 21 (repondeur).

- TŁUMACZENIA -
Stanisław Bocianowski - dr Prawa

- Tłumacz Przysięgły przy Sądzie Apelacyjnym 
w Wersalu i Sądzie Kasacyjnym w Paryżu.

105 bis, Bd de Grenelle, 75015 Paryż
Tel/fax : 01 43 06 00 70, 06 17 98 60 20, e-mail: bocianowski@sfr.fr

• Luxsus - PRZEWÓZ OSÓB i TOWARÓW DO POLSKI - 
Olszyna, Wrocław, Katowice, Kraków, Rzeszów.

Tei. 06 62 75 50 06; 01 42 38 63 20; (00 48 12) 284 12 50!

PSYCHOLOG-TERAPEUTA: TEL. 01 45 88 58 60
udziela pomocy w przypadku: 

problemów życiowych, depresji, ciężkich chorób, żałoby...
Poradnictwo legalne
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Association Pokost-Passerelle
AIDE AUX POLONAIS VIVANT DANS L’IMMIGR

Piesza Pielgrzymka Różańcowa
28 października 2017 godz. 1000 z parafii Wniebowzięcia NMP

236 bis, rue Saint-Honore
75001 Paris

do kaplicy Matki Bożej od cudownego medalika 
140, rue du Bac

75007 Paris

Program 23 - 29października 2017
PONIEDZIAŁEK 23 PAŹDZIERNIKA ryczne 1200 Anioł Pański 1203 Informa- każdy dzień 1700 Dokument 1730 Repor-
800 Informacje 815 Wieś to też Polska 925 cje 1220 Dokument 1345 Wiara czyni cuda taż 1800 Anioł Pański 1805 Informacje
Słowo Życia 930 Vatican Magazine 1000 1550 Ma się rozumieć 1600 Informacje 1610 1815 Westerplatte Młodych 1 855 Przet_

Informacje 1015 Program kulturalny 1100 Na zdrowie 1630 Rozrywka 1645 Repor- gląd Niedzieli 1900 Warto zauważyć 1930
Dokument 1125 Felieton 1135 Dokument taż 1700 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 
1150 Dokument 1155 Św. na każdy dzień Informacje 1815 Rozmowy niedokończone 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 
1200 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 1925 Św. na każdy dzień 1930 Dla dzieci Informacje 2140 Polski pkt. widzenia

Dokument 1320 Koncert życzeń 1410 DokuI _ 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 FelieI_

ment 1520 Film 1550 Ma się rozumieć 1600 ton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Informacje SOBOTA 28 PAŹDZIERNIKA
Informacje 1610 Sanktuaria polskie 1630 2140 Polski pkt. widzenia
Tydzień z Ziemi Św. 1650 Reportaż 1720
Reportaż 1730 Spotkanie Rodziny RM 1945 CZWARTEK

800 Informacje 815 Westerplatte Młodych
855 Słowo Życia 900 Uniwersytet Biblijny

26 PAŹDZIERNIKA 1000 Informacje 1015 Felieton 1030 Św. na
Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 840 

Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Na zdro 
wie 925 Dokument 935 Św. na każdy dzień macje 1220 Warto zauważyć 1250 Przy

2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 21 
Informacje 2140 Polski pkt. widzenia

20 i -

WTOREK

każdy dzień 1035 Polski pkt. widzenia 1100

Dla dzieci 1200 Anioł Pański 1203 Infor-
I -

940 Naprotechnologia 1000 Informacje 1015 roda i ludzie 1320 Siódmy sakrament 1345

Felieton 1355 Św. na każdy dzień 1400 Film24 PAŹDZIERNIKA Rozmowy niedokończone 1125 Felieton 11 35

800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 835 Edukacja 1155 Reportaż 1200 Anioł Pański 1440 Dokument 1530 Jak sobie radzić z cier 
Słowo Życia 840 Reportaż 910 Dokument 1203 Informacje 1220 Reportaż 1320 Doku- pieniem? 1600 Informacje 1610 Dokument
1000 Informacje 1015 Jak my to widzimy 1045 ment 1405 Film 1540 Dokument 1550 Ma się 1700 Z PE 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański 
Tydzień z Ziemi Św. 1105 Mocni w wierze rozumieć 1600 Informacje 1610 Rozrywka 1805 Informacje 1815 Rozmowy niedokoń 
1135 Felieton 1145 Dokument 1200 Anioł 1635 Przegląd Źródła 1640 Dokument 1655 czone 1925 Przegląd Niedzieli 1930 Kate

I -
I_

Pański 1203 Informacje 1220 Teatr 1335 Przegląd Niedzieli 1700 Dokument 1720
Reportaż 1400 Mojżesz - serial 1450 DokuI -

cheza 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050

Dokument 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Infor
ment 1540 Dokument 1550 Ma się rozumieć 1805 Informacje 1815 Rozmowy niedokoń- macje 2140 Polski pkt. widzenia 
1600 Informacje 1610 Jestem mamą 1630 czone 1925 Św. na każdy dzień 1930 Dla
Dokument 1650 Express Studencki 1700 dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 NIEDZIELA 29 PAŹDZIERNIKA
Dokument 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Infor- 800 Słowo Życia 805 Polski pkt. widze 
1805 Informacje 1815 Rozmowy niedokoń- macje 2140 Polski pkt. widzenia nia 825 Św. na każdy dzień 830 Z PE
czone 1925 Św. na każdy dzień 1930 Dla 900 Felieton 910 Dla dzieci 915 Kate-
dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 PIĄTEK 27 PAŹDZIERNIKA cheza 930 Msza Święta 1035 Przegląd

I_

Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Infor 
macje 2140 Polski pkt. widzenia

ŚRODA

800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 840 
Słowo Życia 845 Dla dzieci 910 Rozrywka 
935 Św. na każdy dzień 945 Duc in altum

25 PAŹDZIERNIKA 1000 Informacje 1015 Rozmowy niedokoń-

Niedzieli 1040 Dokument 1130 Doku-

800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia
840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Doku-I -

czone 1125 Felieton 1135 Poradnik 1150

ment 1200 Anioł Pański 1220 Wieś to też 
Polska 1330 Papież Polak do Rodaków 
1400 Koncert 1600 Informacje 1610 Koncert 
życzeń 1700 Dokument 1 730 Reportaż

Dokument 1200 Anioł Pański 1203 Infor- 1800 Anioł Pański 1805 Informacje 1815

ment 920 Express Studencki 925 Sanktuaria macje 1220 Dokument 1400 Dokument 1500 Rozmowy niedokończone 1925 Retrospek- 
polskie 945 Św. na każdy dzień 950 Eduka- Koronka 1520 Mocni w wierze 1550 Ma cja 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 
cja 1000 Audiencja Generalna 1100 Doku- się rozumieć 1600 Informacje 1610 Siódmy Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel Jasno-

Koronka 1520 Mocni w wierze 1550 Ma

ment 1125 Felieton 1135 Notacje histoI -
się rozumieć 1600 Informacje 1610 Siódmy 
sakrament 1635 Dokument 1655 Św. na górski 2120 Informacje 2140 Film. □

T

TV Trwam: ul. Św. Józefa 23/35; 87-100 Toruń

TT------------------------------------------------------------------------------------

TYLKO POLSKIE FILMY,

Legalnie i bezpłatnie na www.polvod.pl

http://www.polvod.pl
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UBEZPIECZENIA PO POLSKU Grażyna Lubicz Fernandes
SwissLife tel. oi 39 64 38 36; 06 73 47 94 20 • fax: 01 34 17 43 51 e-mail: grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr

BP 27 - 14, Residence du Lac - 95880 Enghien Les Bains (północne przedmieście Paryża).
KOMPLETNA OBSŁUGA KLIENTA PO POLSKU

Numer pośrednika ubezpieczeń: 07 007 704, w rejestrze ORIAS - www.orias.fr; Instancja kontroli ACP

LDYIEJ
POLONIA

Program TV 23 - 29października 2017
PONIEDZIAŁEK 23 PAŹDZIERNIKA 1325 O mnie się nie martw - serial 1420 cystyczny 1620 Wiadomości 1630 Skarby 
800 Pytanie na śniadanie 1100 Krótka Ściśle tajne -
historia - felieton 1110 Kulturalni PL - energii —
magazyn 1205 Racja stanu 1235 WiadoI —

dokument 1525 Podmuch architektury drewnianej UNESCO 1645

reportaż 1 545 Wiadomości Baw się słowami - magazyn 1655 Domi
1555 Komisariat - serial 1625 Astrona- sie 1720 Krótka historia - felieton 1730

mości 1250 Barwy szczęścia - serial 1325 rium - magazyn 1655 Program muzyczny Teleexpress 1755 Program kulinarny 1825
Blondynka - serial 1420 Oczy w oczy 1450 1720 Krótka historia - felieton 1730 Tele I_

Reportaż 1525 Turystyczna Jazda 1545

Kwartet - magazyn 1855 Na sygnale —
express 1755 Wojownicy czasu - repor- serial 1925 Wolny Ekran - magazyn 1945

Wiadomości 1555 Komisariat - serial 1625 taż 1825 Studio Wschód - program publi- Dobranocka 2000 Wiadomości 2030 Sport
Ukryte skarby - reportaż 1655 Supełkowe cystyczny 1855 Barwy szczęścia - serial 2035 Pogoda 2045 Na dobre i na złe —
ABC - magazyn 1720 Krótka historia —
felieton 1730 Teleexpress 1755 Niedziela

1925 Wilnoteka - magazyn 1945 DobraI - serial 2145

nocka 2000 Wiadomości 2030 Sport 2035

Polonia 24 2205 Rozmowa

z„. 1840 Pod Tatrami 1855 Barwy szczę- Pogoda 2Ó45 Głęboka woda - serial 2145
ścia - serial 1925 Nad Niemnem - maga- Polonia 24 2205 Rozmowa Polonii 2220 
zyn 1945 Dobranocka 2000 Wiadomo- Halo Polonia - magazyn 2310 Ściśle tajneI —

Polonii 2220 Halo Polonia - magazyn 
2315 Widowisko rozrywkowe 025 Program 
kulinarny 050 Magazyn 115 Domisie 145 
Dobranocka 200 Wiadomości

ści 2030 Sport 2040 Pogoda 2045 O mnie - dokument 015 Studio Wschód - program
się nie martw — serial 2145 Polonia 24 publicystyczny 045 Komisariat - serial SOBOTA 28 PAŹDZIERNIKA
2205 Rozmowa Polonii 2220 Halo Polo- 115 Program muzyczny 145 Dobranocka
nia - magazyn 2310 Jurek - dokument 
030 Program rozrywkowy 045 Komisariat

200 Wiadomości
730 Pytanie na śniadanie 1055 PoloI —

— serial 115 Supełkowe ABC - magazyn CZWARTEK 26 PAŹDZIERNIKA
145 Dobranocka 200 Wiadomości

WTOREK 24 PAŹDZIERNIKA

800 Pytanie na śniadanie 1100 Krótka 
historia - felieton 1110 Polonia 24 1130

nia 24 1115 Rozmowa Polonii 1130 Halo 
Polonia - magazyn 1220 Ojciec Mateusz 
- serial 1315 Na dobre i na złe - serial 
1410 Program rozrywkowy 1500 Okrasa 
łamie przepisy - magazyn 1530 Zakochaj

800 Pytanie na śniadanie 1100
historia - felieton 1110

Krótka
Rozmowa Polonii 1145 Halo Polonia - się w Polsce - magazyn 1600 Kulturalni

Polonia 24 1130
magazyn 1235 Wiadomości 1250 Barwy

Rozmowa Polonii 1145 Halo Polonia -
magazyn 1235 Wiadomości 1250 Barwy 
szczęścia - serial 1325 Wojenne dziew-t
czyny - serial 1415 Jurek - dokument 1535

szczęścia - serial 1 325 M jak miłość 
serial 1420 Głęboka woda - serial 151

—
; 10

Pod Tatrami 1525 Wilnoteka - magazyn

PL - magazyn 1700 Słownik polsko@ 
polski 1730 Teleexpress 1755 M jak miłość

— serial 1850 Program rozrywkowy 1945

Dobranocka 2000 Wiadomości 2030 Sport
1545 Wiadomości 1555 Komisariat - serial 2035 Pogoda 2045 Wojenne dziewczyny
1625 Jak to działa — magazyn 1655 Las —

Zapiski Łazęgi - felieton 1545 Wiadomo- Story - reportaż 1720 Krótka historia
serial 2140 Wielki test o Europie 2310

—
ści 1555 Komisariat - serial 1625 Sonda 
2 1655 Dla dzieci 1710 Przyjaciele lasu

felieton 1730 Teleexpress 1755 Podróże 
z historią - dokument 1825 Racja stanu

Widowisko 015 Słownik polsko@polski 
Ó50 M jak miłość - serial 145 Dobranocka 
200 Wiadomości

— reportaż 1720 Krótka historia - felieton 1855 Barwy szczęścia - serial 1925 MagaI -
1730 Teleexpress 1755 Magazyn o książ zyn 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości NIEDZIELA 29 PAŹDZIERNIKA
kach 1825 Naszaarmia.pl - magazyn 1855 2030 Sport 2035 Pogoda 2045 Instynkt
Barwy szczęścia - serial 1925 ZUS bez 
granic - magazyn 1945 Dobranocka 2000

— serial 2145 Polonia 24 2205 Rozmowa
Polonii 2220 Halo Polonia - magazyn

805 Reportaż 835 ZUS bez granic - maga 
zyn 855 Wolny Ekran - magazyn 915 Tele

I -
t_

Wiadomości 2030 Sport 2035 Pogoda 2045 2305 Magazyn śledczy Anity Gargas
Ojciec Mateusz - serial 2145 Polonia 24 2340 Warto rozmawiać — program publi- zmian(2)

ranek - magazyn 950 Ziarno 1020 Baw 
się słowami(2) - magazyn 1 ó50 Maszyna

—
2205 Rozmowa Polonii 2220 Halo Polo- cystyczny 045 Komisariat - serial 115

serial 1155 Między ziemią a

nia - magazyn 2310 Reportaż 2340 Ktokol­
wiek widział ktokolwiek wie - magazyn 
015 Sonda 2 045 Komisariat - serial 115

’ niebem 1200 Anioł Pański 1215 Między 
Las Story - reportaż 145 Dobranocka 200 ziemią a niebem 1300 Msza Św.- kościół
Wiadomości

Dla dzieci 130 Przyjaciele lasu - reportaż PIĄTEK 27 PAŹDZIERNIKA

św. Stanisława bpa i męczennika Mala­
nów 1420 Turystyczna Jazda 1440 Dom

—
145 Dobranocka 200 Wiadomości

serial 1630 Rodzinka.pl(2) - serial 1730
655 Magazyn śledczy Anity Gargas 725 Teleexpress 1755 M jak miłość - serial

ŚRODA
Domisie 750 Przepis dnia - magazyn

25 PAŹDZIERNIKA 800 Pytanie
700 Program ekumeniczny 725 Program 
muzyczny 750 Przepis dnia - magazyn 800 

Pytanie na śniadanie 1100 Krótka historia 
- felieton 1110 Polonia 24 1130 Rozmowa

na śniadanie 1010 Pogoda
Flesz 1100 Krótka historia - felieton 1110

Polonia 24 1130

1850 Oczy w oczy 1925 Baw się słowami
— magazyn 1940 Dobranocka 2000 WiadoI -

Rozmowa Polonii 1145 dynka
mości 2Ó30 Sport 2035 Pogoda 2045 Blon

—
I -

serial 2140 Film 2315 Program
Halo Polonia - magazyn 1235 Wiadomo- rozrywkowy 2355 Zakochaj się w Polsce
ści 1250 Na sygnale - serial 1325 M jak

Polonii 1145 Halo Polonia - magazyn 1235 miłość - serial 1420 Ratownicy
magazyn 030 M jak miłość - serial 120

—
Wiadomości 1250 Barwy szczęścia - serial 1515 Warto rozmawiać - program publi

serial Baw się słowami(2) - magazyn 145 DobraI -
nocka 200 Wiadomości. □
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